
 
 
 
 

Krāslavas novada 
teritorijas plānojums 

 
Pirmā redakcija 

 
 
 

Ziņojums par publiskās apspriešanas laikā saņemto 
priekšlikumu un institūciju atzinumu izvērtēšanu un to vērā 
ņemšanu vai noraidīšanu, norādot noraidījuma pamatojumu, 

un redakcijas pilnveidošanu 
 
 
 
 

 
Pasūtītājs: 

 

 
Krāslavas novada pašvaldība  
Reģistrācijas Nr. 90009118031  
Rīgas iela 51, Krāslava, LV-5601 
e-pasts: dome@kraslava.lv, mājas lapa: kraslava.lv  

 
Izstrādātājs: 

 

 
 

 
SIA “Grupa93” 

Reģistrācijas Nr. 50103129191 
Torņa iela 4, IIC-202 (Jēkaba Kazarmas), Rīga, LV-1050 
e-pasts info@g93.lv, mājas lapa www.g93.lv 

 
2025.gads 
Krāslava 

mailto:dome@kraslava.lv
http://www.jelgavasnovads.lv/
mailto:info@g93.lv
http://www.g93.lv/


  

Saturs 
Ievads ................................................................................................................................................................... 4 

1. Paziņojumi par Teritorijas plānojuma un vides pārskata pirmās redakcijas publisko apspriešanu un publiskās 
apspriešanas sanāksmēm ............................................................................................................................... 5 

2. Fizisko un juridisko personu priekšlikumi ................................................................................................... 11 

3. Institūciju sniegto atzinumu apkopojums ..................................................................................................... 19 

Pielikums Nr.1. Institūciju atzinumu kopijas .................................................................................................... 45 
1.1. pielikums. Augšdaugavas novada pašvaldības Centrālā pārvalde, Dokumenta Nr. 2.1-9/117, 24.01.2025.
 46 
1.2. pielikums. AS “Augstsprieguma tīkls”, Dokumenta Nr.  2.5/2025/228, 22.01.2025. ......................... 47 
1.3. pielikums. Valsts aģentūras “Civilās aviācijas aģentūra” Lidlauku standartu un drošības daļa, Dokumenta 
Nr. 01-8/157, 21.01.2025................................................................................................................................. 49 
1.4. pielikums. Dabas aizsardzības pārvalde Latgales reģionālā administrācija, Dokumenta Nr. 4.8/716/2025-
N, 04.02.2025. ................................................................................................................................................. 50 
1.5. pielikums. AS “Gaso”, Dokumenta Nr. 37.1-13/434, 22.01.2025. ..................................................... 55 
1.6. pielikums. Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde, Dokumenta Nr. 2025/06-06/177, 18.02.2025. .. 56 
1.7. pielikums. VAS “Latvijas dzelzceļš”, Dokumenta Nr. DNP-6.4.16/26-2025, 03.02.2025. ................ 59 
1.8. pielikums. AS “Latvijas valsts meži” Dienvidlatgales reģions, 30.01.2025. ...................................... 61 
1.9. pielikums. Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra, Dokumenta Nr. 78/7/1-18, 24.01.2025. ..... 62 
1.10. pielikums.  “Latvijas Mobilais Telefons” SIA, Dokumenta Nr. 255/ZN, 18.02.2025. ................... 63 
1.11. pielikums. Ludzas novada pašvaldība, Dokumenta Nr. 3.1.1.8/2025/314-N, 13.02.2025. ............. 64 
1.12. pielikums. VSIA “Latvijas Valsts ceļi”, Dokumenta Nr. 4.6/2070, 03.02.2025. ............................ 65 
1.13. pielikums. VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs”, Dokumenta Nr. 4-6/149, 
24.01.2025. ...................................................................................................................................................... 66 
1.14. pielikums. Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centrs, Dokumenta Nr. NOS/2025-575, 
27.01.2025. ...................................................................................................................................................... 68 
1.15. pielikums. AS “Pasažieru vilciens”, Dokumenta Nr. DPA.1/163, 10.02.2025. .............................. 70 
1.16. pielikums. Preiļu novada pašvaldība, Dokumenta Nr. 4.10/2025/347,12.02.2025.......................... 71 
1.17. pielikums. VAS “Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs”, Dokumenta Nr. 40TD.05-02/01/22/BA-
46164, 17.01.2025. .......................................................................................................................................... 72 
1.18. pielikums. Rēzeknes novada pašvaldība, Dokumenta Nr. RNP/2025/4.17/170, 06.02.2025. ......... 73 
1.19. pielikums. Satiksmes ministrija, Dokumenta Nr. 15-01/520, 17.02.2025. ...................................... 74 
1.20. pielikums. Veselības inspekcija, Dokumenta Nr. 2.4.7.-12/12, 29.01.2025. ................................... 76 
1.21. pielikums. Valsts vides dienesta Atļauju pārvalde, Dokumenta Nr. 11.2./AP/1541/2025, 14.02.2025.
 80 
1.22. pielikums. VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” Latgales reģionālā meliorācijas 
nodaļa, Dokumenta Nr. L-1-9.3/42, 21.01.2025.............................................................................................. 82 
1.23. pielikums. AS “Sadales tīkls”, Dokumenta Nr. 309020-22/P-132121, 24.01.2025. ....................... 83 
1.24. pielikums. Valsts robežsardze, Dokumenta Nr. 23.1-8.16/528, 31.01.2025. .................................. 84 



  

 



  

Ievads 
2022. gada 29. septembrī Krāslavas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu Nr. 1170 “Par 

Krāslavas novada teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu”. Plānojuma izstrāde uzsākta ar mērķi 
izstrādāt vienotu plānošanas dokumentu Krāslavas novadam, kas būtu balstīts uz esošajiem teritorijas 
plānojumiem un jauno Krāslavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2022.-2037. gadam, ņemot 
vērā iesaistīto pušu intereses un nākotnes ieceres.  

Teritorijas plānojums ir vietējās pašvaldības ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas 
dokuments, kas ir saistošs juridiskām un fiziskām personām, kuriem ir īpašumi novada teritorijā, un 
kurā, līdzsvarojot personu un sabiedrības intereses ar teritorijas ilgtspējīgas attīstības iespējām, tiek 
noteiktas prasības teritorijas izmantošanai un apbūvei tai skaitā funkcionālais zonējums, publiskā 
infrastruktūra, teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi, kā arī citi teritorijas izmantošanas 
nosacījumi un aprobežojumi visā Krāslavas novadā, un ietver 2 pilsētas, 37 ciemus un 24 pagastu 
teritorijas. 

2023. gadā saņemti iestāžu un kaimiņu pašvaldību nosacījumi, iedzīvotāju priekšlikumi, veiktas 
konsultācijas par ietekmes uz vidi novērtējuma veikšanu, kā arī saņemts Vides pārraudzības valsts 
biroja lēmums Nr. 4-02/81/2023 “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 
piemērošanu”.  

2024. gadā iepirkuma rezultātā noslēgts pakalpojumu līgums ar SIA “Grupa93” un sadarbībā ar 
pašvaldības Būvvaldes, daudzu nodaļu un pagastu apvienību kolēģiem izstrādāta dokumenta pirmā 
redakcija, kurā ietilpst paskaidrojuma raksts, teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi, grafiskā 
daļa, kā arī minēto dokumentu pielikumi. 

Saskaņā ar 2024. gada 19. decembrī pieņemto Krāslavas novada pašvaldības domes lēmumu 
Nr. 1412 (protokols Nr. 16, 16§) “Par Krāslavas novada teritorijas plānojuma pirmās redakcijas 
nodošanu publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai” dokumenta pirmā redakcija 
tika nodota publiskajai apspriešanai - no 2025. gada 17. janvāra līdz 19. februārim tika noteikta 
Krāslavas novada teritorijas plānojuma pirmās redakcijas un Vides pārskata projekta publiskā 
apspriešana. 

Ziņojums ir sagatavots, pamatojoties uz Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumu 

Nr.628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 86. un 86.1 

punktu, un iesniegts izskatīšanai Krāslavas novada pašvaldībā. 

Ziņojums par Teritorijas plānojuma un vides pārskata 1.redakcijas publiskās apspriešanas 
rezultātu izvērtēšanu ietver informāciju par publiskās apspriešanas norisi un sabiedrības iesaisti, 
publiskās apspriešanas rezultātu izvērtējumu, informāciju par priekšlikumiem redakcijas 
pilnveidošanai.  

Ziņojums sastāv no šādām nodaļām: 

1. Paziņojumi par Teritorijas plānojuma un vides pārskata 1.redakcijas publisko 
apspriešanu un publiskās apspriešanas sanāksmēm, kā arī to apkopojums; 

2. Fizisko un juridisko personu priekšlikumi; 
3. Institūciju sniegto atzinumu apkopojums. 

  



  

1. Paziņojumi par Teritorijas plānojuma un vides pārskata pirmās redakcijas 
publisko apspriešanu un publiskās apspriešanas sanāksmēm 

 
Publiskās apspriešanas paziņošana un norise 
Krāslavas novada pašvaldība 2025.gada sākumā informēja iedzīvotājus, ka saskaņā ar 

2024. gada 19. decembrī pieņemto Krāslavas novada pašvaldības domes lēmumu Nr. 1412 (protokols 
Nr. 16, 16§) “Par Krāslavas novada teritorijas plānojuma pirmās redakcijas nodošanu publiskajai 
apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai” no 2025. gada 17. janvāra līdz 19. februārim 
notiks Krāslavas novada teritorijas plānojuma pirmās redakcijas un Vides pārskata projekta publiskā 
apspriešana. 

 

 
 

Pamatojoties uz Vides pārraudzības valsts biroja 2023. gada 17. oktobra lēmumu Nr. 4-
02/81/2023 “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu” teritorijas 
plānojumam tiek veikts stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums (SIVN), kura ietvaros ir sagatavots 
Vides pārskata projekts. Tā sabiedriskā apspriešana tiek organizēta līdztekus teritorijas plānojuma 
apspriešanai. 

Ar teritorijas plānojuma materiāliem un Vides pārskata projektu no 17. janvāra varēja iepazīties: 

• valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā 
(https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_25322); 

• Krāslavas novada pašvaldības tīmekļvietnē kraslava.lv, sadaļā “Attīstība” – 
“Teritorijas plānojums” https://www.kraslava.lv/lv/attistiba/teritorijas-planojums; 

• izstrādātāja SIA “Grupa93” tīmekļa vietnē www.g93.lv, sadaļā “Jaunumi”; 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_25322
https://www.kraslava.lv/lv/attistiba/teritorijas-planojums


  

• izdrukas veidā Krāslavas novada bibliotēkā, Dīķu ielā 5, Krāslavā, iestādes darba laikā.  

 

Novada iedzīvotāji tika aicināti aktīvi piedalīties teritorijas plānojuma un Vides pārskata 
projekta publiskajā apspriešanā, tai skaitā publiskās apspriešanas sanāksmēs. 

 
Publiskās apspriešanas sanāksmju grafiks:  

• 05. februārī plkst. 14.00 Kastuļinas pagasta pārvaldē, Ilzas ielā 19, Priežmalē; 

• 05. februārī plkst. 17.00 Krāslavas novada pašvaldībā, Rīgas ielā 51, Krāslavā, t.sk. 
SIVN Vides pārskata sabiedriskās apspriešanas sanāksme (sanāksmē varēs piedalīties arī 
attālināti. Lai saņemtu pieslēgšanās saiti, nosūtiet pieteikumu uz attistiba@kraslava.lv līdz 
4. februārim, norādot savu vārdu, uzvārdu un e-pasta adresi, uz kuru nosūtīt sanāksmes 
ielūgumu); 

• 06. februārī plkst. 10.00 Indras tautas namā, Krāslavas ielā 1, Indrā; 

• 06. februārī plkst. 14.00 Dagdas kultūras centrā, Alejas ielā 29, Dagdā. 

 
Rakstiskus priekšlikumus varēja iesniegt līdz 2025. gada 19. februārim:  

1) nosūtot pa pastu Krāslavas novada pašvaldībai, Rīgas ielā 51, Krāslavā, LV-5601;  
2) iesniedzot klātienē Krāslavas novada pagasta pārvaldēs, novada pašvaldībā (Rīgas ielā 51, 

Krāslavā, 4. kabinetā) vai Vienotajā klientu apkalpošanas centra Dagdā (Alejas ielā 4, Dagdā), t.sk. 
ievietojot pie Krāslavas novada pašvaldības vai pie Vienotā klientu apkalpošanas centra Dagdā 
esošajās pastkastēs;  

4) nosūtot elektroniski uz dome@kraslava.lv;  
5) iesniedzot valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_25322, sadaļā “Iesniegt priekšlikumu” . 
 

Publiskās apspriešanas laikā saņemtie priekšlikumi tika izvērtēti un pēc iespējām iestrādāti 
teritorijas plānojumā. Dokumenti ar veiktajiem labojumiem tiks atkārtoti piedāvāti publiskajai 
apspriešanai. Gala redakcijas apstiprināšana plānota 2025. gada beigās. 

Konsultāciju saņemšanai un jautājumu gadījumā bija lūgums sazināties ar izstrādes vadītāju, 
Krāslavas novada pašvaldības Attīstības nodaļas vadītāju Ināru Dzalbi, tālr. 656 20032, e-pasts: 
attistiba@kraslava.lv.  

Teritorijas plānojuma un stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma izstrādātājs - SIA “Grupa93” 
sadarbībā ar Krāslavas novada pašvaldības izveidoto darba grupu.  

Paziņojumi par sabiedrības līdzdalību 

Paziņojums par Teritorijas plānojuma un vides pārskata 1.redakcijas publisko apspriešanu tika 
nosūtīts Krāslavas novada pašvaldības pagastu pārvaldēm izvietošanai pagasta pārvaldēs, bibliotēkas 
un citās publiskās vietās, tādā veidā padarot informāciju plašāk pieejamu sabiedrības pārstāvjiem. 

mailto:attistiba@kraslava.lv
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_25322
mailto:attistiba@kraslava.lv


  

Paziņojums par Teritorijas plānojuma un vides pārskata 6.redakcijas publisko apspriešanu un 
publiskās apspriešanas sanāksmi publicēts arī Vides pārraudzības  valsts biroja tīmekļa vietnē 
(https://www.eva.gov.lv/lv/jaunums/pazinojums-par-kraslavas-novada-teritorijas-planojuma-pirmas-
redakcijas-un-strategiska-ietekmes-uz-vidi-novertejuma-vides-parskata-projekta-nodosanu-
publiskajai-apspriesanai ), kā arī izstrādātāja SIA “Grupa93” tīmekļa vietnē: 
(https://www.grupa93.lv/lv/pazinojumi/kraslavas-novada-teritorijas-planojums/ ) 

Paziņojums par Teritorijas plānojuma un vides pārskata 1.redakcijas publisko apspriešanu un 
publiskās apspriešanas sanāksmi, tai skaitā pieņemtais domes lēmums, 27.12.2024. tika ievietots 
pašvaldības mājas lapā www.kraslava.lv aktualitātēs https://www.kraslava.lv/lv/jaunums/pazinojums-
par-kraslavas-novada-teritorijas-planojuma-pirmas-redakcijas-apstiprinasanu-un-nodosanu-
publiskajai-apspriesanai , kā arī piesaistīts pastāvīgajā apakšsadaļā “Attīstība” – “Teritorijas 
plānojums”.  

 
Tajā pašā sadaļā (www.kraslava.lv aktualitātēs, kā arī pastāvīgajā apakšsadaļā “Attīstība” – 

“Teritorijas plānojums” https://www.kraslava.lv/lv/jaunums/pazinojums-par-kraslavas-novada-
teritorijas-planojuma-pirmas-redakcijas-un-strategiskas-ietekmes-uz-vidi-novertejuma-vides-
parskata-projekta-nodosanu-publiskajai-apspriesanai ) tika pievienota informācija par apspriešanas 
laiku un līdzdalības veidiem, kā arī pilna pirmās redakcijas versija. 

https://www.eva.gov.lv/lv/jaunums/pazinojums-par-kraslavas-novada-teritorijas-planojuma-pirmas-redakcijas-un-strategiska-ietekmes-uz-vidi-novertejuma-vides-parskata-projekta-nodosanu-publiskajai-apspriesanai
https://www.eva.gov.lv/lv/jaunums/pazinojums-par-kraslavas-novada-teritorijas-planojuma-pirmas-redakcijas-un-strategiska-ietekmes-uz-vidi-novertejuma-vides-parskata-projekta-nodosanu-publiskajai-apspriesanai
https://www.eva.gov.lv/lv/jaunums/pazinojums-par-kraslavas-novada-teritorijas-planojuma-pirmas-redakcijas-un-strategiska-ietekmes-uz-vidi-novertejuma-vides-parskata-projekta-nodosanu-publiskajai-apspriesanai
https://www.grupa93.lv/lv/pazinojumi/kraslavas-novada-teritorijas-planojums/
http://www.kraslava.lv/
https://www.kraslava.lv/lv/jaunums/pazinojums-par-kraslavas-novada-teritorijas-planojuma-pirmas-redakcijas-apstiprinasanu-un-nodosanu-publiskajai-apspriesanai
https://www.kraslava.lv/lv/jaunums/pazinojums-par-kraslavas-novada-teritorijas-planojuma-pirmas-redakcijas-apstiprinasanu-un-nodosanu-publiskajai-apspriesanai
https://www.kraslava.lv/lv/jaunums/pazinojums-par-kraslavas-novada-teritorijas-planojuma-pirmas-redakcijas-apstiprinasanu-un-nodosanu-publiskajai-apspriesanai
http://www.kraslava.lv/
https://www.kraslava.lv/lv/jaunums/pazinojums-par-kraslavas-novada-teritorijas-planojuma-pirmas-redakcijas-un-strategiskas-ietekmes-uz-vidi-novertejuma-vides-parskata-projekta-nodosanu-publiskajai-apspriesanai
https://www.kraslava.lv/lv/jaunums/pazinojums-par-kraslavas-novada-teritorijas-planojuma-pirmas-redakcijas-un-strategiskas-ietekmes-uz-vidi-novertejuma-vides-parskata-projekta-nodosanu-publiskajai-apspriesanai
https://www.kraslava.lv/lv/jaunums/pazinojums-par-kraslavas-novada-teritorijas-planojuma-pirmas-redakcijas-un-strategiskas-ietekmes-uz-vidi-novertejuma-vides-parskata-projekta-nodosanu-publiskajai-apspriesanai


  

 
 
 
Paziņojums tika publicēts pašvaldības informatīvā izdevuma “Krāslavas Vēstis” 2025.gada 

17.janvāra izdevumā Nr.1 (410), 2.lpp., tas ir pieejams šeit: 
http://www.kraslavasvestis.lv/uploads/tx_wbkraslava/Nr.01_17.01.2025lv.pdf . 

 
 

http://www.kraslavasvestis.lv/uploads/tx_wbkraslava/Nr.01_17.01.2025lv.pdf


  

Informācija ar saiti uz paziņojums tika ievietota arī pašvaldības sociālo tīklu kontā Facebook: 
https://www.facebook.com/kraslavasnovads  

 
Publiskās apspriešanas sanāksmes 

Publiskās apspriešanas sanāksmes bija plānotas: 
1. 05. februārī plkst. 14.00 Kastuļinas pagasta pārvaldē, Ilzas ielā 19, Priežmalē; 
2. 05. februārī plkst. 17.00 Krāslavas novada pašvaldībā, Rīgas ielā 51, Krāslavā, t.sk. 

SIVN Vides pārskata sabiedriskās apspriešanas sanāksme (arī attālināti); 

3. 06. februārī plkst. 10.00 Indras tautas namā, Krāslavas ielā 1, Indrā; 
4. 06. februārī plkst. 14.00 Dagdas kultūras centrā, Alejas ielā 29, Dagdā. 

 

2025.gada 5.- 6.februārī notika visas četras plānotās sanāksmes. To laikā tika demonstrēta 
prezentācija par Teritorijas plānojuma izstrādes gaitu, principiem un risinājumiem, izstāstītas lielākās 
izmaiņas pret iepriekšējiem plānojumiem, jaunām teritorijā ar īpašiem nosacījumiem, tad kopīgi 
izskatīts kartogrāfiskais materiāls un pārrunāti priekšlikumi.  

 

Būtiskākie akcenti: 

1. pilsētu un ciemu robežu precizēšana (galvenokārt samazināšana); 

2. koriģēts funkcionālais zonējums saskaņā ar faktisko izmantošanu publiskai un jaukta tipa 
apbūvei, rūpnieciskai apbūvei (izdalīta smagā rūpniecība) un lauksaimnieciskai izmantošanai 
u.c.; 

3. noteiktas ainaviski vērtīgas teritorijas; 

4. noteiktas pašvaldības kultūrvēsturiskās teritorijas un objekti; 

5. apzinātas un kartētas esošās aglomerācijas – teritorijas, kurās ir centralizētie UKT; 

6. veikta vispārīgā transporta attīstības plāna izstrāde saskaņā ar LVC prasībām; 

7. noteiktas aizsargjoslas saskaņā ar institūciju prasībām un likumu; 

8. samazinātas aizsargjosla ap 10 kultūras pieminekļiem; 

9. detalizēti atļautie izmantošanas veidi; 

10. izstrādāts vienots TIAN visam novadam. 

Sanāksmju protokoli ir publicēti Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmā pie 
sabiedrības līdzdalības sadaļas, kā arī ievietoti pašvaldības tīmekļa vietnē www.kraslava.lv, Sadaļā 
Attīstība. 

Pirmajā sanāksmē Priežmalē 05. februārī plkst. 14.00 – 15.20 piedalījās izstrādātāju pārstāvji 
un 4 dalībnieki. Saņemti jautājumi par ceļa nodalījuma joslu, VES dabas teritorijās, norādīts par 
precizējamu vietu Ainavu plānā. 

https://www.facebook.com/kraslavasnovads


  

Krāslavā 05. februārī plkst. 17.00 - 18.30 sanāksme tika organizēta hibrīdrežīmā (klātienē 
Krāslavas novada pašvaldības zālē, Rīgas ielā 51, un tiešsaistē (lai pieteiktos attālinātai dalībai 
sanāksmē Microsoft Teams platformā, interesentiem ne vēlāk kā divas stundas pirms sanāksmes bija 
jānosūta pieteikumu uz attistiba@kraslava.lv līdz 4. februārim, norādot savu vārdu, uzvārdu un e-
pasta adresi, uz kuru nosūtīt sanāksmes ielūgumu). Sanāksmē piedalījās izstrādātāju pārstāvji un 7 
dalībnieki, no tiem 5 dalībnieki klātienē un 2 dalībnieki attālināti. Izteiktie priekšlikumi bija saistīti 
galvenokārt ar pašvaldības/ servitūta ceļiem un to aizsargjoslām, kā arī pilsētas robežu maiņu. 

Indrā 06. februārī plkst. 10.00 – 11.00 piedalījās izstrādātāju pārstāvji un 7 dalībnieki. Tika 
ierosināts precizēt urbumu Vaivodu ciemā, jo 1. redakcijas grafiskajā materiālā nav attēlots, bet 
faktiski dabā urbums ir un apkalpo ciema iedzīvotājus. 

Dagdā 06. februārī plkst. 14.00 piedalījās izstrādātāju pārstāvji un 5 dalībnieki. Saņemts 
priekšlikums, kas vēlāk iesniegts arī rakstiski - ierobežot apmežošanu pilsētās, īpaši līdzās 
dzīvojamajai apbūvei. 
  

mailto:attistiba@kraslava.lv


  

2. Fizisko un juridisko personu priekšlikumi 
 

Krāslavas novada teritorijas plānojuma redakcijas 1.0 publiskās apspriešanas laikā ir saņemti 
12 fizisku un juridisku personu priekšlikumi, tai skaitā 6 TAPIS. 5 no priekšlikumiem ņemti vērā, 3 
ņemti vērā daļēji un 4 nav ņemti vērā.  

 
Iesniegumos minēti priekšlikumi par šādām tēmām: 

- Par plānojuma kartes neatbilstību kadastra kartēm, vides piesārņojuma riskiem, invazīvajiem 
augiem un potenciāli piesārņotām vietām Konstantinovas pagastā;  

- Par individuālās aizsargjoslas izstrādi Kombuļu Franču senkapiem; 
- Par konkrētiem pašvaldības ceļiem/ servitūtiem un/ vai to aizsargjoslām; 
- Par Ezernieku ciemata robežu izmaiņām; 
- Par konkrētu īpašumu funkcionālā zonējuma maiņu; 
- Par apmežošanas nosacījumiem pilsētās; 
- Par nosacījumiem vēja parku izveidei. 

 
Lielākajā daļā gadījumu personām tika telefoniski vai rakstiski palūgta papildu vai precizējoša 

informācija. 

 

 



 

Fizisko un juridisko personu iesniegumi ar priekšlikumiem un iebildumiem  

1. tabula. Fizisko un juridisko personu priekšlikumi un iebildumi par Teritorijas plānojumu publiskās apspriešanas laikā 

Nr. p. 
k. 

Iebilduma/ 
priekšlikuma 

iesniedzējs 

Iesniegtā iebilduma/ 
priekšlikuma būtība 

Teritorija un 
precizējums 

īsumā 

Ņemts 
vērā/ 

nav ņemts 
vērā 

Pamatojums, ja 
iebildums/priekšlikums 

nav ņemts vērā 

1.  Fiziska persona Teritorijas plānojuma karte 
Konstantinovas pagastā neatbilst 
2024. gada datiem kadastra kartēs 
– meži, objekti, zemes vienību 
robežas, strauti un grāvji. Daži 
būtiski objekti, piemēram, Dubnas 
upe nav attēlota. Dubna vēsturiski 
(arī dažās kartēs) iztek no Ojatu 
ezera. 

Konstantinovas 
pagasta dabas dati 

Nav ņemts 
vērā 

Teritorijas plānojuma izstrādei tiek 
izmantoti aktuālākie topogrāfijas dati, kas 
ir no 2024. gada augusta. Funkcionālais 
zonējums Ūdeņu teritorija (Ū) tiek 
attēlota saskaņā ar aktuālo topogrāfisko 
karti nevis kadastra robežām, jo upes 
gultne ir mainīga un kadastra informācija 
netiek tik bieži atjaunota. Objekti t.sk. 
upes daļas, kas ir šaurākas par 10 m 
netiek attēlotas grafiskās daļas kartē, bet 
objekta aizsargjosla tāpat tiek attēlota 
t.sk. Dubnas upei. 

2.  Fiziska persona Ietekmē uz vidi nav ņemta vērā 
reljefa ietekme. Pa stāvo pauguru 
nogāzēm Ojatu ezerā noplūst 
lauksaimnieciskajā ražošanā 
izmantotie pesticīdi, minerālmēsli. 
Pauguru nogāzes ir pastiprināti 
pakļautas erozijai. Reljefa ietekmi 
būtu jāatspoguļo NATURA 2000 
teritorijas zonējumā, kas nosaka 
atļauto saimniecisko darbību. 

Reljefa ietekme 
uz vidi, erozija 

Daļēji 
ņemts vērā 

Netiek risināts teritorijas plānojuma 
ietvaros. Vides pārskatā iekļauts 
skaidrojums par reljefa ietekmi un 
eroziju. 

3.  Fiziska persona 4. PIELIKUMS PIESĀRŅOTAS 
UN POTENCIĀLI 
PIESĀRŅOTAS VIETAS - nav 
ievadīti dati par Konstantinovas 
pagasta bijušās fermas 
būvgružiem, atkritumiem, 

Piesārņoto vietu 
saraksta 
papildināšana ar 
Konstantinovas 
pagasta bijušās 
fermas 

Ņemts vērā  



 

neaizvērtais bijušās fermas 
dziļurbums, Sosnovska latvāņi 
(kadastra Nr.: 60760030197; 
60760030179). - Ojatu ezera 
(NATURA 2000 - dabas liegums) 
krastā bijušās pienotavas būves 
tiek izmantotas privātmājas 
kanalizācijai, pirts un nelegālās 
peldvietas apmeklētāju tualetei. 

būvgružiem, 
atkritumiem, 
neaizvērtais 
bijušās fermas 
dziļurbums, 
Sosnovska latvāņi 

4.  Fiziska persona 3.6. pielikumā Sosnovska latvāņa 
teritorijas ir plašākas, jo īpaši, ka 
latvāņi izpletušies TIN5 un 
NATURA 2000 teritorijās. Latvāņi 
strauji izplatās no Aulejas un no 
Konstantinovas puses. Vietējiem 
iedzīvotājiem nepietiekošas 
zināšanas un līdzekļi, lai cīnītos ar 
latvāņiem, kas intensīvi izplešas 
tālāk no Konstantinovas pagastam 
piederošā īpašuma – bijušās 
fermas. 

Latvāņu 
ierobežošana 

Daļēji 
ņemts vērā 

Vides pārskata 6.4.2.6. sadaļa papildināta 
ar informāciju, ka “Pamatojoties uz Augu 
aizsardzības likuma 18.1 panta sestās 
daļas 1. punktu, Ministru kabineta 2008. 
gada 14. jūlija noteikumu Nr. 559 
“Invazīvo augu sugas Sosnovska latvāņa 
- izplatības ierobežošanas noteikumi” 10., 
12., 13., 14., 15. punktiem, pašvaldības 
izstrādā un apstiprina Sosnovska latvāņa 
izplatības ierobežošanas pasākumu 
organizatoriskos plānus.  Krāslavas 
novada pašvaldībā teritorijas plānojuma 
izstrādes laikā šādi plāni vēl nav 
izstrādāti. Pārējo invazīvo sugu statuss un 
ierobežošanas kārtība nacionālajos 
normatīvajos aktos nav regulēta. 
Teritorijas plānojumā t.sk. TIAN netiek 
regulēta invazīvo sugu ierobežošana. 

5.  Fiziska persona Ierosinu izstrādāt individuālo 
aizsargjoslu arheoloģiskajam 
piemineklim “Franču kapi” 
Krāslavas novada Kombuļu ciemā, 
projektējot to pa kadastra robežām. 
Šobrīd aizsargjosla standarta 500 
metru apjomā praksē un potenciāli 
rada papildu birokrātiskus un 

Izstrādāt 
individuālo 
aizsargjoslu 
arheoloģiskajam 
piemineklim 
“Franču kapi” 

Nav ņemts 
vērā 

Priekšlikums pārrunāts ar tā iesniedzēju 
un panākta vienošanās, ka individuālās 
aizsargjoslas noteikšana nav aktuāla un 
šobrīd plānotā darbība pieminekļa 
aizsargjoslā saskaņā ar Aizsargjoslu 
likumu jau ir pieļaujama. 



 

finansiālus šķēršļus veicot apbūvi 
un attīstot saimniecisko darbību. 

6.  Fiziska persona Priekšlikums iekļaut pašvaldības 
ceļu sarakstā "Čaupi-Kūdiņi" ceļu 
Kombuļu pagastā 
lauksaimnieciskās 
uzņēmējdarbības veikšanai. 
Priekšlikums salāgot ceļa Čaupi-
Cihani (Kombuļu pagastā) un 
Čaupi-Tihani (Krāslavas pagastā) 
nosaukumus, ņemot vērā, ka 
apdzīvota vieta ir Cihani. 

Iekļaut 
pašvaldības ceļu 
sarakstā “Čaupi-
Kūdiņi” ceļu 
Kombuļu pagastā 

Ņemts vērā  

7.   Nekustamo īpašumu “Kaspars” 
10,6 ha platībā (kadastra numurs 
6065-004-0008) Ezerniekos, 
Ezernieku pagastā pievienot 
Ezernieku ciemam un daļu 
īpašuma iekļaut Krāslavas novada 
teritorijas plānojumā “Jaukta 
centra apbūves teritorijā (JC)” un 
“Mazstāvu dzīvojamā apbūve 
teritorijā (DzM)”. 

60650040008 
Ezernieku pagasts 
 
Iekļaut Ezernieku 
ciemā 

Ņemts vērā  

8.  Fiziska persona Nekustamajam īpašumam ar 
kadastra apzīmējumu 
60540010197 “Šūpoles”, 
Ozolniekos mainīt funkcionālo 
zonējumu no Publiskas apbūves 
teritorijas (P) uz Jauktas centra 
apbūves teritoriju (JC). Īpašums ir 
privāts un tas tiek izmantots 
privātā mājokļa funkcijām. Pirms 
īpašuma iegādes tajā atradās 
Dagdas pagasta Kultūras nams 
Ozoliņos, kas šobrīd vairs netiek 
izmantot publiskiem pasākumiem. 

60540010197 
Ozoliņi, Dagdas 
pagasts 
 
Mainīt 
funkcionālo 
zonējumu no 
Publiskas apbūves 
teritorijas (P) uz 
Jauktas centra 
apbūves teritoriju 
(JC) 

Ņemts vērā  



 

9.  Fiziska persona Nekustamajam īpašumam ar 
kadastra apzīmējumu 6064002008 
“Pakalni”, Izvaltas pagastā 
grafiskās daļas kartē ir noteikta 
aizsargjosla gar ceļu. Uzskatu, ka 
grafiskās daļas kartē tā ir noteikta 
neatbilstoši tiesiskajai un 
faktiskajai situācijai. 

 
Saskaņā ar zemes robežu plānu 
zemes vienībā ir servitūta ceļš un 
nekustamā īpašuma zemesgrāmatā 
ir atzīme par ceļa servitūtu. 
Ņemot vērā, ka ceļa aizsargjoslu 
gar servitūta ceļiem var noteikt 
tikai ar līgumu vai tiesas 
spriedumu, kas nav darīts, uzskatu, 
ka aizsargjosla ir noteikta 
nepamatoti un prettiesiski. 
Uzskatu, ka dabā esošais ceļš nav 
uzskatāms par tādu, kam jānosaka 
Aizsargjoslu likumā noteiktā 
aizsargjosla.  

Aizsargjosla gar 
pašvaldības ceļu 
(servitūtu) 

Nav ņemts 
vērā 

Ceļa posmus uz nekustamā īpašuma ar 
kadastra apzīmējumu 6064002008 ir 
pašvaldības inženierbūve un tas ir 
iekļauts pašvaldības ceļu bilancē, t.sk. 
tiek uzturēts. Visiem pašvaldības bilancē 
esošajiem ceļiem tiek norādīta 
aizsargjosla 30 m platumā. 

10.  Fiziska persona Zemes vienībai ar kadastra 
apzīmējumu 60090020338, Dagdā, 
kuras izmantošanas veids ir 
Lauksaimniecības teritorija (L1), 
noteikt izmantošanas 
ierobežojumus – apmežošana 
iespējama tikai atkāpjoties no 
blakus esošajiem īpašumiem ne 

Funkcionālajā 
zonā 
Lauksaimniecības 
teritorija (L1) 
ierobežot 
apmežošanas 
iespējas, īpaši 
Dagdā 

Ņemts vērā Teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumos papildināts 24. punkts ar 
papildus prasību par minimālo attālumu 
ievērošanu no mežaudzes līdz zemes 
vienības robežai un ēkai, kas ir sekojošā 
redakcijā:  
Minimālie attālumi no jaunveidojamās 
mežaudzes: 



 

mazāk kā par 50 – 100 m un šīs 
darbības iespējamība var tikt 
izskatīta tikai pēc atsevišķas 
publiskās apspriešanas procedūras 
un pēc saskaņošanas ar blakus 
zemes vienību īpašniekiem. 
Ilgtermiņā koki radīs apēnojumu 
uz esošajiem īpašumiem. Tāpat 
ielas posmā ir īstenots centralizētās 
ūdensapgādes un kanalizācijas 
ierīkošanas projekts līdz ar to 
zemes vienībā būtu jāveido apbūve 
nevis apmežošana. 

 

24.1. līdz zemes vienības robežām – 5 
m, bet, ja zemes vienības funkcionālais 
zonējums, ar ko robežojas jaunveidojamā 
mežaudze, ir Savrupmāju apbūves, 
Mazstāvu dzīvojamās apbūves vai 
Daudzstāvu dzīvojamās apbūves 
teritorija, tad 25 m; 
24.2. līdz dzīvojamai mājai – 50 m; 
24.3. citi attālumi nosakāmi, ievērojot 
normatīvajos aktos noteiktos 
ierobežojumus. 

11.  Fiziska persona Zemes vienībā ar kadastra 
apzīmējumu 60640040004, 
Izvaltas pagastā ir iezīmēta 
aizsargjosla gar ceļu. Uzskatu, ka 
Teritorijas plānojuma Izvaltas 
pagasta grafiskajā  daļā tā iezīmēta 

Aizsargjosla gar 
pašvaldības ceļu 
(servitūtu) 

Nav ņemts 
vērā 

Ceļa posmus uz nekustamā īpašuma ar 
kadastra apzīmējumu 6064002008 ir 
pašvaldības inženierbūve un tas ir 
iekļauts pašvaldības ceļu bilancē, t.sk. 
tiek uzturēts. Visiem pašvaldības bilancē 
esošajiem ceļiem tiek norādīta 



 

neatbilstoši tiesiskajai un 
faktiskajai situācijai. 

 
Saskaņā ar zemes robežu plānu 
zemes vienībā ir servitūta ceļš un 
zemesgrāmatā ir tikai atzīme par 
ceļa servitūtu. 
Ņemot vērā, ka ceļa aizsargjoslu 
gar servitūta ceļiem var noteikt 
tikai ar līgumu vai tiesas 
spriedumu, kas konkrētajā 
gadījumā nav. 
Uzskatu, ka dabā esošais ceļš nav 
uzskatāms par tādu, kam jānosaka 
Aizsargjoslu likumā noteiktā 
aizsargjosla. 

aizsargjosla 30 m platumā. 

12.  Juridiska persona Uzņēmums ir iecerējis izveidot 
vēja parku Krāslavas novada 
Dagdas, Ezernieku un Svariņu 
pagastos. Vēja parkā ‘’Dagda’’ ir 
plānots izbūvēt ne vairāk kā 11 
jaunākās paaudzes lielas jaudas 
vēja elektrostacijas (turpmāk tekstā 
– VES), kuru kopējā jauda varētu 
sasniegt 80 MW vai vairāk, taču 
konkrēts kopējais VES skaits tiks 

VES attīstības 
pieļaušana Mežu 
teritorijās u.c. 
prasības 

Ņemts vērā  



 

noteikts ietekmes uz vidi 
novērtējuma procesa laikā, ņemot 
vērā normatīvo aktu prasības VES 
izvietošanai, vides un dabas 
ekspertu vērtējumu par VES 
izbūves iespējām.  
Provizoriskais VES un 
infrastruktūras novietojums ir 
plānots 29 zemes vienībās. 
Teritorijas plānojuma izstrādes 
ietvaros lūdzam: 
- iekļaut alternatīvās 
energoapgādes uzstādīšanu, 
paredzot arī vēja elektrostaciju 
izbūvi Teritorijā; 
- atļaut izvietot vēja elektrostacijas 
meža teritorijā, nosakot meža 
apakšzonu, pievienojot to ar 
funkcionālās zonas apzīmējuma 
burtiem ciparu indeksu (piemēram, 
M1).; 
- paredzēt, ka attālums no 
dzīvojamām un publiskām ēkām 
līdz tuvākajam plānotās vēja 
elektrostacijas tornim ir vismaz 
800 metri. 

 
  



 

 
3. Institūciju sniegto atzinumu apkopojums 

Atzinumi par Teritorijas plānojuma 1.redakciju tika pieprasīti 26 institūcijām, saņemti Publiskās apspriešanas laikā no 24 
institūcijām, tai skaitā 13 pozitīvi un 11 ar nosacījumiem/ precizējumiem.  

Institūciju atzinumu vēstuļu kopijas pieejamas ziņojuma pielikumā; atzinumu kopsavilkums 2.tabulā, pārskats par atzinumu 
ņemšanu vērā tiks sagatavots, izstrādājot teritorijas plānojuma otro redakciju. 

Saņemtie atzinumi tika izvērtēti vairākās sapulcēs kopā ar izstrādātāju, gan publiskās apspriešanas laikā pēc atzinuma 
saņemšanas, gan pēc publiskās apspriešanas beigām. Sniedzot savus atzinumus, institūcijas lūdza veikt precizējumus, gan 
paskaidrojuma rakstā, gan teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos, gan grafiskajā daļā, kā arī vides pārskatā. Publiskās 
apspriešanas laikā, kā arī pēc publiskās apspriešanas beigām, ar institūcijām, kas sniedza negatīvus atzinumus vai atzinumus ar 
nosacījumiem, vai arī lūdza veikt redakcionālus precizējumus, tika organizētas vairākas attālinātās sanāksmes. Sanāksmju mērķis bija 
kopā ar institūcijām vienotos par veicamajiem precizējumiem plānošanas dokumentā, vienojoties par precizēto redakciju, kas būtu 
pieņemam visām iesaistītajām pusēm.  

Ar Nacionālo kultūras mantojuma pārvaldi, Valsts vides dienestu un Dabas aizsardzības pārvaldi šī gada martā tika organizētas 
attālinātās sanāksmes. 

 

 



20  

2.tabula. Pārskats par institūciju atzinumiem 
 
Pārskats par institūciju atzinumiem 
 

Nr. Institūcija 
Atzinuma 
saņemšanas 
datums, Nr. 

Piezīmes, prasības, nosacījumi 

1.  Latgales 
plānošanas 
reģions 

Atzinums nav 
saņemts. 

 

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentiem” 62. punktu, pieņemam, ka Latgales plānošanas 
reģionam nav publiskas intereses par attiecīgo plānošanas dokumentu. 

2.  Augšdaugavas 
novada 
pašvaldības 
centrālā 
administrācija 

24.01.2025., 
Nr. 2.1-9/117 

Pozitīvs atzinums 

3.  AS 
“Augstsprieguma 
tīkls” 

22.01.2025., 
Nr. 
2.5/2025/228 

Ar nosacījumiem. 

   Lūdzam paskaidrojuma rakstā koriģēt tekstu par 330kV elektrolīnijām, jo tās novada 
teritoriju nešķērso: 
Saskaņā ar AS “Augstspriegumu tīkls” nosacījumiem un lai ievērotu Ministru kabineta 
2014. gada 30. septembra noteikumu Nr. 574 "Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu 
LBN 008-14 "Inženiertīklu izvietojums"” (23.punkts; 7.tabulas punkti 1.1., 1.2., 2.1. un 
2.2.) prasības, 110kV un 330kV elektrolīnijas un to balstus aizliegts iekļaut ielu sarkano 
līniju teritorijās. Sarkano līniju plānojumu projektus teritorijās, kuras atrodas 110kV un 
330kV elektrolīniju aizsargjoslās, jāsaskaņo ar AS "Augstsprieguma tīkls". 

Papildus aizsargjoslām ir jāievēro LBN 008-14 elektroiekārtu, citu 
inženierkomunikāciju un būvju būvniecības noteikumu prasības par nepieciešamajiem 
pasākumiem cilvēku drošībai un elektrolīniju aizsardzībai, tai skaitā: 



21  

Nr. Institūcija 
Atzinuma 
saņemšanas 
datums, Nr. 

Piezīmes, prasības, nosacījumi 

 - savstarpējie horizontālie un vertikālie attālumi paralēli 110kV un 330kV 
selektrolīnijām novietotajām ielām, ceļiem un ar tiem saistītajiem objektiem, kā arī 
šķērsojumos ar elektrolīnijām; 

- plānojot apbūves teritorijas 110kV un 330kV elektrolīniju tuvumā, ēku apbūves 
teritorijas jāparedz ārpus elektrolīniju aizsargjoslām. 

110kV un 330kV gaisvadu elektrolīniju pārbūves nepieciešamības gadījumā ir 
jānoslēdz vienošanās ar AS "Augstsprieguma tīkls". 

Darbiem ar celšanas un citiem mehānismiem tuvāk par 30 m no 110kV un 330kV 
elektrolīniju malējiem vadiem jāizstrādā un jāsaskaņo ar AS "Augstsprieguma tīkls" 
darbu izpildes projektu. 

4.  Valsts aģentūras 
„Civilās aviācijas 
aģentūra” 
Lidlauku 
standartu un 
drošības daļa 

21.01.2025., 
Nr.01-8/157 

Pozitīvs atzinums 

5.  Dabas 
aizsardzības 
pārvaldes 
Latgales 
reģionālā 
administrācija 

04.02.2025.,  
Nr. 
4.8/716/2025-
N 

Ar nosacījumiem. 
Izskatot Teritorijas plānojuma 1.0 redakciju (sadaļas “Teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi”, “Grafiskā daļa”, “Paskaidrojuma raksts”, “Vides pārskats”, “Cita 
sadaļa”), atbilstoši Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 
“Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 56. un 58. 
punktam un Ministru kabineta 2009. gada 2. jūnija noteikumu Nr. 507 “Dabas 
aizsardzības pārvaldes nolikums” 3.15. apakšpunktam Pārvalde konstatēja:  
     

1. Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi. 
1.1. Lai mazinātu antropogēno slodzi uz bioloģiski vērtīgajām teritorijām, 25. 

punktu nepieciešams papildināt ar  derīgo izrakteņu ieguves aizliegumu  īpaši 



22  

Nr. Institūcija 
Atzinuma 
saņemšanas 
datums, Nr. 

Piezīmes, prasības, nosacījumi 

aizsargājamo sugu, biotopu un ainaviski vērtīgās teritorijās (pamatojumu skat. 
Pārvaldes vēstules 6. punktā).  

   1.2. 130. punktu papildināt ar nosacījumu par peldbūvju, kuru ekspluatācijā 
rodas notekūdeņi, izvietošanas aizliegumu īpaši aizsargājamo saldūdens biotopu 
teritorijās (pamatojumu skat. Pārvaldes vēstules 3.1. punktā). 

   1.3. 5.5.1. nodaļā “Ainaviski vērtīgas teritorijas” nacionālas nozīmes ainaviski 
vērtīgo teritoriju sarakstā nav norādīta īpaši aizsargājamā dabas teritorija dabas 
parks “Daugavas loki”, kaut gan kultūrvēsturiskajā  un ainavu plānā dabas parks 
ir iekļauts nacionālās nozīmes ainaviski vērtīgo teritoriju sarakstā (Paskaidrojuma 
raksts. Attēls 12). 

   1.4. Sadaļā pie lauksaimniecības zemju izmantošanas nepieciešams iekļaut prasību 
- ja lauksaimniecības zemē ir reģistrēti bioloģiski vērtīgi zālāji (BVZ), ir 
nepieciešams saņemt Dabas aizsardzības pārvaldes saskaņojumu zālāja platības 
pārveidošanai jeb zemes lietošanas kategorijas maiņai (aparšanai, apmežošanai, 
apbūvei u. c.).  

   2. Paskaidrojuma raksts.  
2.1. “Kultūrvēsturiskais un ainavu plāns” (2. pielikums), 5.3.2. nodaļas “Ainaviskie 

ceļu posmi” rekomendācijās ainavisko ceļu posmu ainavas attīstībai (Tabula 4) kā 
kvalitātes nodrošināšanas kritēriju Pārvalde iesaka  iekļaut prasību saglabāt koku 
rindas, alejas, atsevišķi augošos kokus ainaviski ceļu posmu aizsargjoslās, jo koki ir 
būtiska kultūrvēsturiskās ainavas sastāvdaļa un nozīmīgi bioloģiskajai daudzveidībai. 
Pārvalde lūdz ņemt vērā aizsargājamo ainavu apvidus “Augšdaugava” 
apstiprināšanas stadijā esošā dabas aizsardzības plāna ietvaros izstrādātā ainavu 
struktūrplānā ietverto informāciju, tajā skaitā informāciju par ainavu apvidus  
ainaviski vērtīgajām teritorijām, ainaviskajiem ceļiem un skatu punktiem.  

   2.2. “Kultūrvēsturiskais un ainavu plāns”, 2.1. pielikuma 7. punktā nepieciešams 
precīzi norādīt īpaši aizsargājamās dabas teritorijas – Rāznas Nacionālā parka - 



23  

Nr. Institūcija 
Atzinuma 
saņemšanas 
datums, Nr. 

Piezīmes, prasības, nosacījumi 

statusu, teritorija ir nacionālais parks, nevis dabas parks. Savukārt 11. punktā 
nepieciešams labot pārrakstīšanās kļūdu vārdā “Sproģu”. 

   3. Vides pārskats.         
3.1. 6.2.1. nodaļā citēti Pārvaldes nosacījumi Teritorijas plānojumam . Viens no 

nosacījumiem -  saglabāt ezeru labo kvalitāti, samazinot barības vielu ienesi ezeros no to 
sateces baseiniem, tajā skaitā nosakot ezeru aizsargjoslas ar stingrākiem ierobežojumiem, 
kuru īstenošana nepieļautu ezeru ūdens kvalitātes pasliktināšanos. Pārvalde Teritorijas 
plānojumā nesaskata pietiekamu īpašu nosacījumu izvirzīšanu ezeru aizsardzībai.  
Piemēram,  7.2. nodaļas “Būtiskas ietekmes uz vidi vērtējums “ 3.3.10. apakšpunktā 
minēts, ka noteiktajām prasībām peldbūvju izvietojumam ūdensobjektos ir pozitīva, tieša, 
ilgtermiņa ietekme uz piesārņojuma mazināšanu virszemes ūdeņos, bet summējoties – 
ietekmes būtiskums palielināsies. Pārvalde uzskata, ka peldbūvju izvietošanai 
ūdensobjektos, tajā skaitā īpaši aizsargājamo saldūdens biotopu teritorijās, nevar būt 
pozitīva ilgtermiņa ietekme uz piesārņojuma mazināšanu virszemes ūdeņos. Peldbūves, 
kurās ir notekūdeņu savākšanas ietaises, ir potenciāli riska objekti, kuri var būtiski 
samazināt biotopa, kas parasti ir arī dzīvotne īpaši aizsargājamām sugām, labvēlīgo 
aizsardzības statusu. Pārvalde lūdz Vides pārskatā sniegt saimnieciskās darbības ietekmju  
izvērtējumu uz ezeriem un ūdenstecēm to sateces baseinos, kā arī piedāvāt rīcību 
kopumu, lai ietekmes mazinātu, tajā skaitā izskatot iespēju noteikt īpašas prasības 
saimnieciskajai darbībai īpaši jutīgu un labas kvalitātes ūdensobjektu (Sīvera ezers, 
Drīdzis) aizsargjoslās 

   3.2. Pārvalde savos nosacījumos Teritorijas plānojumam1 norāda, ka jāņem vērā 
pieaugošais mežu fragmentācijas risks, kas būtiskāki apdraud ne vien bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšanu mežu teritorijās, bet arī mozaīkveida ainavu, kurā ir liels 
meža īpatsvars.  Plānošanas dokumentā  (Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi) 
Pārvalde nesaskata noteiktas rīcības vai pasākumus, lai šo riska faktoru mazinātu 
vai novērstu. 



24  

Nr. Institūcija 
Atzinuma 
saņemšanas 
datums, Nr. 

Piezīmes, prasības, nosacījumi 

   3.3. Vides pārskata 3.1. pielikumā “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju dabas 
aizsardzības plāni” nepieciešams precizēt informāciju par Rāznas Nacionālo parku 
– dabas aizsardzības plāns ir spēkā neesošs, ir uzsākts darbs pie jauna plāna 
izstrādes. 

   3.4. Vides pārskatā sniegt zaļās infrastruktūras principu iespējamās ieviešanas 
vērtējumu, norādot rīcību kopumu, kas nodrošina nepārtrauktus sugu migrācijas 
koridorus gan īpaši aizsargājamās dabas teritorijās, gan ārpus tām un kas ir nozīmīgs 
faktors bioloģiskās daudzveidības saglabāšanā. 

   3.5. Vides pārskata 6.4.1.1. apakšpunktā ir norādīts, ka “Krāslavas novadā atrodas 
divas mazās hidroelektrostacijas – Staškeviču dzirnavu HES un Upmaļu HES”, taču 
dokumentā nav veikts detalizēts skaidrojums par hidrotehnisko būvju radītajām 
ūdens līmeņu svārstībām un to ietekmi uz bioloģisko daudzveidību upju sateces 
baseinos. Pārvalde lūdz Vides pārskatā veikt novadā esošo mazo HES negatīvo ietekmju 
izvērtējumu, kā arī norādīt darbības vai pasākumus, lai šo negatīvo ietekmi mazinātu vai 
novērstu. 

   3.6. Vides pārskata 6.4.2.6. apakšpunktā “Invazīvo sugu izplatības teritorijas” ir 
apkopota informācija par invazīvo sugu izplatību un 70. lpp. norādīts: “Jāveic invazīvo 
un potenciāli invazīvo sugu apzināšana”. Pārvalde lūdz papildināt 6.4.2.6. 
apakšpunktu ar tekstu, ka ir nepieciešams īstenot pasākumus attiecīgo sugu 
apkarošanai, kā arī teritorijas plānojumā jānorāda, kādā veidā tas tiks organizēts. 
Pārvalde informē, ka 2024. gada 1. novembrī stājās spēkā Sugu un biotopu aizsardzības 
likuma grozījumi, kas izstrādāti, lai īstenotu Eiropas Parlamenta un Padomes 2014. gada 
22. oktobra regulā Nr. 1143/2014 par invazīvu svešzemju sugu introdukcijas un 
izplatīšanās profilaksi un pārvaldību noteiktos ES dalībvalstu pienākumus attiecībā uz 
invazīvām svešzemju sugām. Sugu un biotopu aizsardzības likuma 23.2 panta piektā daļa 
nosaka: “Invazīvo sugu sarakstā iekļauto sugu izplatības ierobežošanas pasākumu 
īstenošanā atbilstoši Ministru kabineta noteiktajai kārtībai iesaistās attiecīgā valstspilsētas 



25  

Nr. Institūcija 
Atzinuma 
saņemšanas 
datums, Nr. 

Piezīmes, prasības, nosacījumi 

vai novada pašvaldība. Pašvaldība: 
1) pieņem lēmumu par invazīvo sugu izplatības ierobežošanas pasākumiem 

attiecīgās pašvaldības teritorijā un publicē to saskaņā ar Oficiālo publikāciju un tiesiskās 
informācijas likumu, kā arī vietējās pašvaldības laikrakstā un tīmekļvietnē; 

2) ievērojot normatīvos aktus par attiecīgās invazīvās sugas ierobežošanas 
pasākumiem un metodēm, var koordinēt un sadarbībā ar attiecīgo kompetento institūciju 
organizēt invazīvo sugu ierobežošanas pasākumus, ja zemes īpašnieks, lietotājs vai 
valdītājs neveic invazīvo sugu izplatības ierobežošanas pasākumus.” 

   3.7. Pārvalde lūdz papildināt Vides pārskata 7.3. sadaļu “Ietekmju 
mijiedarbības, summārās ietekmes” ar informāciju, ka lokālplānojumos, 
detālplānojumos, zemes ierīcības projektos, būvprojektos, kā arī veicot būvniecību, 
svarīgi ir novērtēt katras konkrētās ieceres un aktivitātes potenciālās kumulatīvās 
ietekmes uz vidi, ko nav iespējams izdarīt teritorijas plānojuma tvērumā. Katra 
projekta izstrādes, saskaņošanas un īstenošanas ietvaros jāizvērtē konkrētās plānotās 
darbības un jānodrošina, lai summārā ietekme būtu pēc iespējas mazāka un neradītu 
neatgriezeniskas sekas.   

   3.8. Pārvalde lūdz papildināt Vides pārskata 6.3.3.1. sadaļu “Virszemes ūdeņu 
kvalitāte” ar informāciju, kā tiks veikta Daugavas upju baseinu apgabala 
apsaimniekošanas plāna un plūdu riska pārvaldības plāna 2022.-2027. gadam  
izvirzīto prasību īstenošana un ievērošana ūdensobjektu apsaimniekošanā un 
aizsardzībā, vides kvalitātes mērķu sasniegšana norādītajās Krāslavas novada 
ūdenstilpēs (piemēram, labas ūdensobjekta ekoloģiskās kvalitātes saglabāšana vai 
sasniegšana visos novada ūdensobjektos, ūdensteču tīrīšana (aizauguma ar ūdensaugiem 
pakāpes kontrolēšana, ūdens attīrīšana no atkritumiem), krastu sakopšana, ievērojot labas 
prakses nosacījumus ar mērķi uzlabot ūdens ekoloģisko kvalitāti; videi draudzīga 
lauksaimniecības meliorācijas sistēmu pārbūve un atjaunošana, iekļaujot videi draudzīgus 
meliorācijas sistēmas elementus; veģetācijas buferjoslu ievērošana ūdensteču un 



26  

Nr. Institūcija 
Atzinuma 
saņemšanas 
datums, Nr. 

Piezīmes, prasības, nosacījumi 

ūdenstilpju krastos, kā arī gar meliorācijas sistēmu novadgrāvjiem u. c. Daugavas baseina 
plānā noteikto pasākumu īstenošana ūdensobjektu kvalitātes uzlabošanai), kā arī 
papildināt 16. tabulas “Būtiskās ietekmes vērtējums TIAN, 4. Prasības teritorijas 
izmantošanai un apbūves parametriem katrā funkcionālajā zonā”  4.12.1. punkta “Ūdeņu 
teritorija (Ū)” sadaļu “Vērtējums, risinājumi negatīvās ietekmes 
mazināšanai/novēršanai”. 

   4. Teritorijas plānojumā uzskaitītas Krāslavas novada teritorijā esošās īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijas. Pārvalde informē, ka tuvākajā laikā Krāslavas  novada 
teritorijā  tiks veidotas jaunas īpaši aizsargājamas dabas teritorijas, bet šobrīd precīzi nav 
identificējamas teritoriju platības, jo nav noslēgusies sabiedriskā apspriešana.   

   5. Ainaviski vērtīgajā teritorijā (TIN 5) būtu jāiekļauj visa aizsargājamo 
ainavu apvidus “Augšdaugava” teritorija vai arī ainavu izvērtējumā jānorāda 
iemesls, kāpēc tas netiek darīts. Kaut gan dabas aizsardzības plāns aizsargājamo ainavu 
apvidum ”Augšdaugava” (2022.–2033.gads) vēl nav apstiprināts, tajā ir apkopota 
aktuālākā informācija par teritoriju, tajā skaitā arī par vērtīgākajām ainavām. Pārvalde 
lūdz ņemt vērā minēto informāciju un iekļaut Teritorijas plānojumā.    

   6. Teritorijas plānojuma visās sadaļās būtu nepieciešams iestrādāt rīcības 
kopumu antropogēnās slodzes negatīvās ietekmes samazināšanai un ierobežošanai 
īpaši aizsargājamajās dabas teritorijās, ainaviski vērtīgajās teritorijās un no 
bioloģiskās daudzveidības viedokļa vērtīgajās teritorijās. Līdz ar to Teritorijas 
plānojuma ietvaros būtu iekļaujams izstrādājamo rīcību kopums, kas nodrošinātu, ka 
minētajās teritorijās antropogēnā slodze tiktu kontrolēta. 

   Pārvalde informē, ka dati par reģistrētajiem dižkokiem, aizsargājamām sugām un 
biotopiem un izveidotajiem mikroliegumiem tiek periodiski aktualizēti un precizēti 
atbilstoši konstatētajai situācijai dabā. Līdz ar to, veicot datu un informācijas precizēšanu,  
nepieciešams iepazīties ar dabas datu pārvaldības sistēmā “Ozols” (turpmāk – DDPS 
“Ozols”) (www.ozols.gov.lv) esošo informāciju. 



27  

Nr. Institūcija 
Atzinuma 
saņemšanas 
datums, Nr. 

Piezīmes, prasības, nosacījumi 

   Pamatojoties uz Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 
“Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 59. punktu un 
Ministru kabineta 2009. gada 2. jūnija noteikumu Nr. 507 "Dabas aizsardzības pārvaldes 
nolikums" 3.11. apakšpunktu, Pārvalde lūdz novērst norādītās neprecizitātes, veikt 
papildinājumus un atkārtoti iesniegt Teritorijas plānojuma 1. redakciju un vides 
pārskata projektu  atzinuma saņemšanai. 

6.  AS “Gaso” 22.01.2025., 
Nr.37.1-
13/434 

Pozitīvs atzinums 

7.  Nacionālā 
kultūras 
mantojuma 
pārvalde 

18.02.2025., 
Nr. 2025/06-
06/177 

Ar nosacījumiem. 
5. Iepazīstoties ar TP 1. redakcijas materiāliem vienotajā ģeotelpisko datu portālā 
ĢeoLatvija.lv: https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_25322, Pārvalde norāda, ka 
uzmanība pievēršama sekojošiem TP 1. redakcijas risinājumiem, kas precizējami vai 
koriģējami: 

- Nav pieļaujamas tādas TIAN prasības, piemēram 29.3., 38.3., 40.1., 40.3., 41. 
un citi punkti, kas attiecinātas uz Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā 
esošo arhitektūras pieminekļu nojaukšanu un atsevišķām saglabāšanas prasībām, 
un ir pretrunā spēkā esošajam normatīvajam regulējumam, kā arī arhitektūras 
pieminekļu uzturēšanas režīma un saimnieciskās darbības ierobežojuma prasībām 
(sk. vietnē: https://mantojums.lv/). 

   - Pārskatāma funkcionālās zonas Publiskās apbūves teritorija (P) un Dabas un 
apstādījumu teritorija (DA) plānotā platība valsts nozīmes kultūras piemineklī 
“Krāslavas pils apbūve ar parku un parka arhitektūru” (valsts aizsardzības Nr. 
6321), ņemot vērā, ka minētā kultūras pieminekļa teritorijā dominējoša ir vēsturiskā 
parka, kurā atrodas arī atklāts sporta laukums un brīvdabas estrāde, kā publiskās ārtelpas 
struktūra. 

   - Vienlaikus īpašu uzmanību pievērst noteiktajiem teritorijas papildizmantošanas 



28  

Nr. Institūcija 
Atzinuma 
saņemšanas 
datums, Nr. 

Piezīmes, prasības, nosacījumi 

veidiem Dabas un apstādījumu teritorijās, kas noteiktas kultūras pieminekļos, lai 
tās teritorijas plānojuma īstenošanas rezultātā nepārvērstos par apbūves 
teritorijām. 

   - Pārvalde vērš uzmanību, ka, prezentējot 2024. gada 6. decembrī Kultūras 
pieminekļu uzskaites komisijas sanāksmē reģiona nozīmes kultūras pieminekļa 
“Zvejnieku-zemnieku sētu grupa Kaplavas ciemā” (valsts aizsardzības Nr. 6110) 
individuālās aizsargjoslas (aizsardzības zonas) priekšlikumu, Pārvaldei netika sniegta 
pilnīga informācija. TP 1. redakcijā pie minētā kultūras pieminekļa individuālās 
aizsardzības zonas noteiktajā funkcionālajā zonā Rūpnieciskās apbūves teritorija 
(R2) pieļaujot vēja elektrostaciju ar 20 kW un lielāku jaudu izvietošanu, radīsies 
būtiska un nepieļaujama vizuālā ietekme uz kultūras pieminekli un 
kultūrvēsturisko ainavu kopumā. 

   - Ņemot vērā izsniegto Nosacījumu 1.8. apakšpunktu, reģiona nozīmes mākslas 
piemineklim “Interjera dekoratīvā apdare zālē” (valsts aizsardzības Nr. 3544) 
Vecbornes muižas dzīvojamā ēkā aizsardzības zona nosakāma pa minētās ēkas 
perimetru. 

   - Funkcionālā zonējuma kartē reģiona nozīmes arheoloģiskā pieminekļa Aulejas 
apmetne (valsts aizsardzības Nr. 1060), vietējās nozīmes arheoloģiskā pieminekļa 
Robežnieku viduslaiku kapsēta (valsts aizsardzības Nr. 1173) un daļa valsts nozīmes 
arheoloģiskā pieminekļa Krāslavas pilskalns (Šokolādes kalns) (valsts aizsardzības Nr. 
1156) teritorijas noteiktas kā Savrupmāju apbūves teritorija (DzS), savukārt reģiona 
nozīmes arheoloģiskā pieminekļa Undrukānu senkapi II (valsts aizsardzības Nr. 8934) 
teritorija noteikta kā Rūpnieciskās apbūves teritorijas (R2), kas ir pretrunā 
Pārvaldes Nosacījumu 2.3. punktam. Tāpat pārskatāms reģiona nozīmes Varnaviču 
senkapi (valsts aizsardzības Nr. 1129) noteiktais funkcionālais zonējums Dabas un 
apstādījumu teritorija (DA1), kas paredzēta kapsētu ierīkošanai un uzturēšanai. 
Varnaviču senkapi ir arheoloģiskais piemineklis un tā teritorijā neatrodas kapsēta. 



29  

Nr. Institūcija 
Atzinuma 
saņemšanas 
datums, Nr. 

Piezīmes, prasības, nosacījumi 

   - Redakcionāli precizējams TIAN 25.2 punkts: Derīgo izrakteņu ieguve nav 
pieļaujama kultūras pieminekļu teritorijās, aizsardzības zonās saskaņojama Nacionālajā 
kultūras mantojuma pārvaldē. 

Pārvalde savas kompetences ietvaros Teritorijas plānojuma izskatīšanas komisijā 
izvērtēja TP 1. redakciju.   

Ņemot vērā konstatēto, Pārvalde atzinīgi vērtē ieguldīto darbu kultūras 
mantojuma un kultūrvēsturiski nozīmīgu ainavisko vērtību apzināšanā, paredzot šo 
vērtību ilgtermiņa aizsardzību, saglabāšanu un plānošanu. Tomēr Pārvalde 
uzskata, ka nepieciešama atsevišķu TP 1.redakcijas risinājumu pilnveidošana, 
ņemot vērā šī atzinuma 5.3. apakšpunktā norādīto. 

8.  VAS “Latvijas 
dzelzceļš” 

03.02.2025., 
Nr.DNP-
6.4.16/26-
2025 

Ar nosacījumiem. 
Atbildot uz SIA “Grupa93” vēstuli ar lūgumu sniegt atzinumu par izstrādāto 

Krāslavas novada teritorijas plānojumu (turpmāk – Plānojums), informējam, ka VAS 
“Latvijas dzelzceļš” (turpmāk – LDz) ir iepazinusies ar valsts vienotajā ģeotelpiskās 
informācijas portālā www.geolatvija.lv pieejamajiem materiāliem, kā arī izvērtējusi 
Teritorijas plānojuma atbilstību LDz 18.10.2022. sniegtajiem nosacījumiem Nr.DNP-
6.4.16/2092-2022 (turpmāk – Nosacījumi) un konstatējusi: 

1. Saskaņā ar Plānojuma teksta daļu, dzelzceļa ekspluatācijas aizsargjosla ir 
noteikta pa dzelzceļa zemes nodalījuma joslas robežu un dzelzceļa drošības aizsargjosla - 
pa dzelzceļa zemes nodalījuma joslas robežu vai vismaz 25 metrus katrā pusē no malējās 
sliedes un uz tiltiem – 50m, kas atšķiras no grafiskajā daļā attēlotā. Lūdzam novērst 
atšķirības dzelzceļa ekspluatācijas un drošības aizsargjoslu noteikšanā teksta un 
grafiskajā daļā, kā arī grafiskajā daļā par atskaites punktu aizsargjoslu noteikšanai 
izmantot malējo sliedi. 

   2. Pamatojoties uz Aizsargjoslu likuma 13.pantu un 18.07.2006. MK noteikumu 
Nr.599 “Metodika drošības aizsargjoslu noteikšanai gar dzelzceļiem, pa kuriem pārvadā 
naftu, naftas produktus, bīstamas ķīmiskās vielas un produktus” 9.punktu, dzelzceļa 



30  

Nr. Institūcija 
Atzinuma 
saņemšanas 
datums, Nr. 

Piezīmes, prasības, nosacījumi 

ekspluatācijas un drošības aizsargjoslas minimālais platums ir vienāds ar dzelzceļa zemes 
nodalījuma joslas platumu. Lūdzam dzelzceļa zemes nodalījuma joslā esošām zemes 
vienībām ar kadastra apzīmējumiem 60960050198 un 60960050199 noteikt dzelzceļa 
ekspluatācijas un drošības aizsargjoslas vismaz dzelzceļa zemes nodalījuma joslas 
platumā. 

   3. Dzelzceļa zemes nodalījuma joslas zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 
60620044001, "Stacija Indra", Indra, Indras pag., Krāslavas nov., pašvaldības ielas/ceļus 
vienotajā ceļu un ielu tīkla plānā attēlot saskaņā ar Nekustamā īpašuma valsts kadastra 
informācijas sistēmā reģistrētiem datiem. Lūdzam ņemt vērā, ka saskaņā ar 
Nosacījumu 1) punktu, plānotie attīstības projekti, kas skar dzelzceļa 
infrastruktūru vai atrodas valsts publiskās lietošanas dzelzceļa infrastruktūras 
zemes nodalījuma joslā, pirms to iekļaušanas Plānojumā, rakstiski jāsaskaņo ar 
LDz. 

   Papildus sniedzam informāciju par Vides pārskata 4.pielikumā un 
Paskaidrojuma raksta 7.pielikumā “Piesārņotas un potenciāli piesārņotas vietas” 
iekļauto potenciāli piesārņoto vietu Nr. 1986 “Dzelzceļa stacija Indra” (turpmāk – 
Indras stacija). Saskaņā ar Valsts vides dienesta nosacījumiem, LDz katru otro gadu 
īsteno gruntsūdens kvalitatīvo monitoringu (uzraudzību) 6 gruntsūdens monitoringa 
urbumos un iesniedz pārskatus Valsts vides dienestā. Kopš 2015. gada gruntsūdens 
monitoringa rezultāti Indras stacijas teritorijā uzrāda augstu gruntsūdens kvalitāti 
(atbilstoši Ministru kabineta noteikumu Nr. 118 “Noteikumi par virszemes un pazemes 
ūdeņu kvalitāti” 10. pielikuma 1. tabulai) – gruntsūdens paraugos naftas produktu 
saturs nav konstatēts. 

   Vispārīgā transporta attīstības plāna nodaļā 1.6.“Sabiedriskais transports un 
mikromobilitāte” ierosinām iekļaut Eiropas Savienības fondu investīciju 
programmas Stacija 2.0 projekta sniegtās mobilitātes attīstības iespējas sadarbībā 
ar LDz. 



31  

Nr. Institūcija 
Atzinuma 
saņemšanas 
datums, Nr. 

Piezīmes, prasības, nosacījumi 

9.  AS “Latvijas 
valsts meži” 
Dienvidlatgales 
reģions 

30.01.2025. 
Nr. 4.1-
2_00oc_101_
25_70 

Ar nosacījumiem 
LVM vērš uzmanību sekojošiem plānošanas dokumenta “Krāslavas novada teritorijas 
plānojums” (1.0 redakcija) nosacījumiem un punktiem: 

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu (turpmāk – TIAN) sadaļā: 
• 23. punktā nepieciešams precizējums, kas tiek uzskatīts kā piebraucamais 

ceļš. Iespējams var precizēt kā “dabā eksistējošs piebraucamais ceļš”. 
   • Rosinām papildināt 4.6.3. daļu ar punktu/punktiem, kas atļauj R2 teritoriju 

izmantošanas veidu maiņu rekultivācijas (tai skaitā daļējas rekultivācijas) ceļā, 
neizslēdzot nevienu no atļautajiem rekultivācijas veidiem. Esošā redakcija neatļauj 
ne apmežošanu, ne rekreācijas zonas ierīkošanu.  

Potenciāli punkts varētu būt šāds: “R2 funkcionālajā zonā atļauta daļēja vai pilnīga 
teritorijas rekultivācija atbilstoši MKN 570 90.punktam un derīgo izrakteņu ieguves 
projektā saskaņotajam turpmākajam zemes izmantošanas veidam.” 

10.  Latvijas 
Ģeotelpiskās 
informācijas 
aģentūra 

24.01.2025., 
Nr. 78/7/1-18 

Ar nosacījumiem 
Plānojuma grafiskā daļa ir sagatavota atbilstoši Ministru kabineta 2014. gada 14. 

oktobra noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem” prasībām. 

   Krāslavas novada teritorijas plānojuma redakcijā Aģentūras sniegtie nosacījumi 
attiecībā uz nepieciešamās informācijas iekļaušanu par valsts ģeodēziskā tīkla punktiem 
ir ievēroti, bet jāprecizē nekorektā atsauce uz 5. pielikumu Paskaidrojuma raksta 
3.4.1. nodaļas 48. lpp., jo valsts ģeodēziskā tīkla punktu saraksts ir apkopots 6. 
pielikumā. 

11.  “Latvijas 
Mobilais 
Telefons” SIA 

18.02.2025., 
Nr. 255/ZN 

Ar nosacījumiem. 
“Latvijas Mobilais Telefons” SIA informē, ka ir iepazinies ar publiskai apspriešanai 
nodoto Krāslavas novada teritorijas plānojumu un ierosina tajā veikt papildinājumus, 
paredzot iespēju gar Eiropas transporta tīkla (TEN-T) ceļiem, kā arī jaunās 
izbūvējamās teritorijās ik pēc 1,5 km paredzēt publiskā elektronisko sakaru tīklu 



32  

Nr. Institūcija 
Atzinuma 
saņemšanas 
datums, Nr. 

Piezīmes, prasības, nosacījumi 

ierīkošanu un to infrastruktūras būvniecību ar iespēju savienot ar optisko 
kanalizāciju un pievienoties AS “Sadales tīkla” elektropieslēgumiem, kā arī 
jaunizbūvējamajās vai renovējamajās  publiskajās ēkās jāparedz mobilo 
telekomunikāciju stabils radiopārklājums.   

12.  Ludzas novada 
pašvaldība 

13.02.2025., 
Nr. 
3.1.1.8/2025/
314-N 

Pozitīvs atzinums. 

13.  VSIA „Latvijas 
Valsts ceļi” 

03.02.2025., 
Nr. 4.6 / 2070 

Pozitīvs atzinums.  
VSIA „Latvijas Valsts ceļi” (turpmāk tekstā – LVC) izvērtēja un neiebilst Krāslavas 
novada teritorijas plānojuma (1.0) redakcijai. 

   Tikšanās laikā ar VSIA „Latvijas Valsts ceļi” panākta vienošanās, ka precizētajā 
teritorijas plānojuma redakcijā tiks iekļauti sekojoši labojumi: 

- precizēts TIAN 4. pielikums – aktualizēta redzamības trīsstūru shēma saskaņā 
ar LVS; 

   - TIAN iekļauts punkts par uzturēšanas darbiem pie valsts un pašvaldības 
autoceļiem - Īpaši aizsargājamajās teritorijās uz valsts un pašvaldību ceļiem bez papildus 
saskaņošanas ir atļauts veikt ceļu ikdienas uzturēšanas darbus; 

   - precizētas pilsētu un ciemu robežas pie valsts autoceļiem, kur tās tiek 
paplašinātas. 

14.  VSIA “Latvijas 
Vides, ģeoloģijas 
un meteoroloģijas 
centrs” 

24.01.2025., 
Nr. 4-6/149 

Ar nosacījumiem. 
LVĢMC informē, ka 2022.gada 24.oktobra vēstulē Nr.4-6/1365 sniegtā informācija 
Teritorijas plānojuma Pārskatā par teritorijas plānojuma izstrādi (redakcija 1.0) nav 
iekļauta pilnībā un lūdz papildināt, attēlojot ĢeoLatvija kartē sekojošu informāciju:  

• meteoroloģiskās novērojumu stacijas “Piedruja” posteni, jo šobrīd ir attēlota 
tikai ekspluatācijas aizsargjosla (20m); 

• hidroloģiskās novērojumu stacijas “Piedruja” automātiskās hidroloģiskās 



33  

Nr. Institūcija 
Atzinuma 
saņemšanas 
datums, Nr. 

Piezīmes, prasības, nosacījumi 

novērojumu stacijas novietni, pāļu rindu un ekspluatācijas aizsargjoslas (5m); t.sk. 
attēlojot Piedrujas pagasta teritorijas funkcionālajā zonējuma kartē; 

• hidroloģiskās novērojumu staciju “Brūnuļi” automātiskās hidroloģiskās 
novērojumu stacijas novietni, pāļu rindu un ūdens caurplūduma mērījumu profilus un to 
ekspluatācijas aizsargjoslas (5m). 

   Tāpat LVĢMC lūdz precizēt Pārskatā par teritorijas plānojuma izstrādi (redakcija 
1.0) un kartogrāfiskajā materiālā meteoroloģiskās novērojumu stacijas “Piedruja” 
LKS-92 koordinātas – X 188655, Y 716381. 

   LVĢMC lūdz ņemt vērā, ka Daugavas upju baseinu apgabala apsaimniekošanas plānā 
2022.-2027.gadam kopš 2022. gada Krāslavas novada administratīvajā teritorijā ir 
mainījies ūdens objektu skaits: 

• 22 upju ūdensobjekti – D506 Asūnīca, D538 Balda_1, D539 Balda_2, D500 
Daugava_1, D576 Dubna_1, D486 Dubna_2, D578 Dubna_3, D555 Dubna_4, D486DA 
Dubna_5, D574 Indrica_1, D575 Indrica_2, D501DA Indrica_3, D461 Malta_1, D507 
Narūta_1, D508 Narūta_2, D499 Poguļanka, D503 Rosica, D546 Rudņa_1, D547 
Rudņa_2, D505 Sarjanka, D495 Viļeika, D520SPDA Zilupe_1; 

• 55 ezeru ūdensobjekti – E142 Aksjonovas ezers, E146 Aulejas ezers, E145 
Ārdavas ezers, E168 Baltas ezers, E126 Bešona ezers, E147 Biržas ezers, E130 Biržkalnu 
ezers (Bērzkalnu), E091 Bižas ezers, E194 Bižas ezers, E144 Cārmaņa ezers, E189 
Dagdas ezers, E143 Drīdzis, E137 Dubuļu ezers, E187 Ežezers, E191 Galsūns, E174 
Garais ezers, E184 Garais ezers, E139 Geraņimovas-Ilzas ezers, E173 Indras ezers, E260 
Istras ezers, E166 Ižūns, E127 Jazinkas ezers, E192 Jolzas ezers, E192 Kaitras ezers, 
E128 Karpa ezers, E133 Koškina ezers, E138 Kustaru ezers, E148 Lejas ezers, E151 
Lielais Āžūknis, E152 Lielais Gauslis, E182 Lielais Gusena ezers, E185 Nauļānu ezers, 
E134 Okras ezers, E093 Olovecas ezers, E186 Ormijas ezers, E183 Osvas ezers, E149 
Otas ezers, E256 Plusons, E135 Pušas ezers, E102 Rāznas ezers, E132 Rušons, E086 
Salājs, E167 Sargovas ezers, E129 Saviņu ezers, E150 Sīvers, E169 Stirnu ezers, E136 



34  

Nr. Institūcija 
Atzinuma 
saņemšanas 
datums, Nr. 

Piezīmes, prasības, nosacījumi 

Svātavas ezers, E170 Šilovkas ezers, E140 Tērpes ezers, E088 Umaņu ezers, E092 
Užuņu ezers, E188 Ūdrejas ezers, E171 Varnaviču ezers,  E190 Visaldas ezers, E172 
Volksnas ezers. 

   Tāpat lūdzam ņemt vērā arī Daugavas upju baseinu apgabala plūdu riska 
pārvaldības plānos 2022.-2027. gadam iekļauto informāciju. Iepriekš minētie 
dokumenti ir pieejami LVĢMC tīmekļvietnē. Jaunākā informācija par ūdensobjektu 
kvalitātes atbilstību vides kvalitātes mērķiem ir atrodama ikgadējos Virszemes un 
pazemes ūdeņu kvalitātes pārskatos, kas ir atrodami LVĢMC tīmekļvietnē. 

   Pielikumā: 
1. Virszemes ūdensobjektu saraksts Krāslavas novada administratīvajā teritorijā 

sniegts pielikuma datnē: “Krāslavas_novads_ŪO.xls – 1 lapa. 
15.  Valsts meža 

dienesta 
Dienvidlatgales 
virsmežniecība 

Atzinums nav 
saņemts. 

 

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentiem” 62. punktu, pieņemam, ka Valsts meža dienesta 
Dienvidlatgales virsmežniecībai nav publiskas intereses par attiecīgo plānošanas 
dokumentu. 

16.  Valsts 
aizsardzības 
militāro objektu 
un iepirkumu 
centrs 

27.01.2025., 
Nr. 
NOS/2025-
575 

Pozitīvs atzinums 

   Vienlaikus, ievērojot, ka Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu Alternatīvās 
inženiertehniskās apgādes nodaļā norādīts, ka vēja elektrostacijas ar jaudu virs 20 kW 
atļauts izvietot cita starpā ievērojot Aizsardzības ministrijas prasības, vēršam uzmanību, 
ka objektu izvietošanas saskaņošana ar Aizsardzības ministriju nav tieši atkarīga no 
vēja elektrostacijas jaudas, bet gan no augstuma, līdz ar to aicinām nākamajā 
teritorijas plānojuma redakcijā, ja tāda tiks izstrādāta, precizēt minēto nodaļu, no 88.1. 
apakšpunkta  svītrojot vārdus “ievērojot Aizsardzības ministrijas prasības” un 



35  

Nr. Institūcija 
Atzinuma 
saņemšanas 
datums, Nr. 

Piezīmes, prasības, nosacījumi 

pievienojot jaunu punktu šādā redakcijā: 
“Atbilstoši likumam “Par aviāciju” papildus citu normatīvo aktu prasību izpildei 
nepieciešams saņemt Aizsardzības ministrijas atļauju būvēt vēja elektrostacijas, ja to 
augstums virs to atrašanās vietas reljefa ir 100 metri vai vairāk.” 
Minētā likuma prasība attiecināma uz teritorijām ārpus militārā lidlauka vai militārās 
aviācijas poligonu zonām. Uz zonām , tāpat kā uz aizsargjoslām ap valsts aizsardzības 
vajadzībām paredzētajiem navigācijas tehniskajiem līdzekļiem  attiecināmas citas 
prasības, taču šīs teritorijas atbilstoši pašreiz spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem 
Krāslavas novadā neatrodas. 

17.  AS “Pasažieru 
vilciens” 

10.02.2025., 
Nr. 
DPA.1/163 

Pozitīvs atzinums 

18.  Preiļu novada 
pašvaldība 

12.02.2025., 
Nr. 
4.10/2025/34
7 

Pozitīvs atzinums 

19.  VAS “Latvijas 
Valsts radio un 
televīzijas centrs” 

17.01.2025. 
Nr. 40TD.05-
02/01/22/BA-
46164 

Pozitīvs atzinums 

20.  Rēzeknes novada 
pašvaldība 

06.02.2025. 
Nr.RNP/2025
/4.17/170 

Pozitīvs atzinums 

21.  Satiksmes 
ministrija 

17.02.2025., 
Nr. 15-01/520 

Ar iebildumiem 
Satiksmes ministrija ir iepazinusies ar Krāslavas novada teritorijas plānojuma pirmo 
redakciju (turpmāk – Plānojums) un sniedz sekojošus komentārus. 
Paskaidrojuma rakstā sniegta norāde uz VAS “Latvijas Dzelzceļš” (turpmāk - LDz) 



36  

Nr. Institūcija 
Atzinuma 
saņemšanas 
datums, Nr. 

Piezīmes, prasības, nosacījumi 

koncepciju infrastruktūras attīstībai līdz 2035.gadam, kas pēc LDz sniegtās 
informācijas ir komercnoslēpums un nav publiski pieejama, līdz ar to, lūgums svītrot 
atsauci. Ņemot vērā arī to, ka kopš koncepcijas pieņemšanas brīža ir jau pagājis laiks un 
izmainījušies apstākļi, nepieciešamības gadījumā būtu lietderīgāk atsaukties uz pašlaik 
izstrādes un saskaņošanas stadijā esošo Indikatīvo dzelzceļa infrastruktūras 
attīstības plānu 2023.-2027.gadam. 

22.  Veselības 
inspekcija 

29.01.2025., 
Nr. 2.4.7.-
12/12 

Pozitīvs atzinums 

   10. REKOMENDĀCIJAS 
1. Pielietot universālā dizaina principus, kā arī paredzēt speciālus pasākumus vai 
speciālu aprīkojumu pieejamas vides nodrošināšanā cilvēkiem ar dzirdes, redzes vai 
kustību traucējumiem, lai šo cilvēku pārvietošanās  būtu iespējami netraucēta un droša 
gan publiskajās ēkās, gan ārpus tām. Tas veicams, labiekārtojot teritorijas, laukumus, 
aprīkojot ceļus un ielas, nodrošinot iekļūšanu, pārvietošanos un izkļūšanu no būves 
atbilstoši plānotajai funkcijai. 

   2. TIAN papildināt par siltumapgādes sistēmu veidiem un to izmantošanas 
noteikumiem. 

23.  Valsts vides 
dienests Atļauju 
pārvalde 

14.02.2025., 
Nr.11.2/AP/1
541/2025 

Ar iebildumiem 
 
Dienests sniedz šādas atsauksmes par Krāslavas novada teritorijas plānojuma 

projektu un vides pārskatu: 
1. Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu (turpmāk – TIAN) 124 punktā 

minēts: “Pilsētās un ciemos lauksaimniecības dzīvniekiem paredzētas dzīvnieku 
novietnes vairāk par piecām dzīvnieku vienībām un ar to funkcionāli saistītās būves 
atļauts izvietot tikai Savrupmāju apbūves teritorijās (DzS, DzS1) un Lauksaimniecības 
teritorijās (L2).”, Dienests aicina labot iespējamo kļūdu ar vārdiem “ne vairāk par 



37  

Nr. Institūcija 
Atzinuma 
saņemšanas 
datums, Nr. 

Piezīmes, prasības, nosacījumi 

piecām dzīvnieku vienībām”. Tāpat aicinām precizēt TIAN 126.4. punktu atbilstoši MK 
noteikumu Nr. 240 140. punkta prasībām. 

   2. Lauksaimniecības teritorijā (L2) ir atļauta viensētu apbūve, vasarnīcu apbūve, 
dārza māju apbūve, lauksaimnieciskās ražošanas uzņēmumu apbūve u.d.c. izmantošanas 
veidi, bet netiek noteikta minimālā jaunveidojamā zemesgabala platība, kas neatbilst 
MK noteikumu Nr. 240 65. punktam. Lūdzam labot to. 

   3. Ņemot vērā iespējamos riskus videi blīvā apbūvē, kas nav nodrošināta ar 
centralizēto ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu, Dienests lūdz koriģēt TIAN 3.2.2. 
nodaļas prasības un/vai attiecīgo funkcionālo zonu prasības, iestrādājot principu, ka 
pilsētu apbūvē (zemesgabalos līdz 2500 m2), kā decentralizētā kanalizācija, ir 
pieļaujami tikai hermētiski krājrezervuāri, bet papildus lūdzam noteikt, ka pilsētās, 
kur nav pieejamas centralizētās sistēmas, netiek pieļauta minimālā jaunveidojamā 
zemesgabala platība – 600 m2 dzīvojamai apbūvei, bet gan lielāka, piemēram, 1200 
m2. 

   4. Dienests nevar piekrist teritorijas plānojuma projektā plānotajām situācijām, kur 
dzīvojamā un publiskā apbūve tieši robežojas ar rūpniecisko apbūvi, t.sk. tādu, kas 
pieļauj smago rūpniecību. Lai neveidotu jaunas konfliktsituācijas un risinātu esošās, 
lūdzam rast labākus risinājumus un ievērot principu, ka piesārņojošai darbībai 
(iekārtām, būvēm, procesiem), kurai ir risks pārsniegt trokšņa, gaisa kvalitātes, 
smaku u.c. robežlielumus, nevajadzētu atrasties tuvāk par 100 m no dzīvojamās un 
publiskās apbūves un otrādi (nebūtu pieļaujama jaunu dzīvojamo un publisko ēku 
būvniecība tuvāk par 100 m no esošiem rūpniecības objektiem). Tādējādi Dienests lūdz 
pārskatīt iespējamās konfliktsituāciju vietas (it īpaši Krāslavā un piepilsētā) un teritorijas 
plānojumā rast risinājumus to novēršanai, t.sk. pārskatot TIAN 263., 264., 282., 283. 
u.c. punktus un/vai funkcionālo zonējumu. 

   5. Iepazīstoties ar izmaiņām plānotajā funkcionālajā zonējumā, Dienests nevar 
piekrist Rūpnieciskās apbūves teritorijas (R2) plānošanai zemesgabalā ar kadastra 



38  

Nr. Institūcija 
Atzinuma 
saņemšanas 
datums, Nr. 

Piezīmes, prasības, nosacījumi 

apzīmējumu 6094 002 2071, jo gandrīz visa teritorija atrodas melnā stārķa 
mikroliegumā vai tā buferzonā. Šīs izmaiņas nav vērtētas vides pārskatā. Lūdzam 
neplānot derīgo izrakteņu ieguvi utml. izmantošanu mikroliegumā un tā tiešā tuvumā, kā 
arī Dubnas upes aizsargjoslā. 

   6. Aicinām pārvērtēt un labot no jauna plānoto funkcionālo zonējumu šādās 
teritorijās:  

1) zemesgabalā ar kadastra apzīmējumu 6074 004 0208 – neplānot 
Savrupmāju apbūves teritoriju (DzS) mežā līdzās Kombuļu kapiem; 2) zemesgabalā 
ar kadastra apzīmējumu 6080 003 0062 – neplānot Rūpnieciskās apbūves teritoriju 
(R2) īpaši aizsargājamā biotopa un Lukšovas upes aizsargjoslā; 3) zemesgabalā ar 
kadastra apzīmējumu  

6096 007 0009 – neplānot Savrupmāju apbūves teritoriju (DzS) nogāzes mežā, 
kas sasaistē ar citām līdzīgām vietām ir uzskatāma par vērtīgu zaļo teritoriju Krāslavas 
piepilsētā. 

   7. Vides pārskata 11. nodaļā aicinām papildināt teritorijas plānojuma 
īstenošanas monitoringa indikatorus ar sekojošiem rādītājiem: 1) gaisa kvalitāte – 
Dienestā reģistrēto sūdzību skaits par smakām vai cita veida gaisa piesārņojumu; 2) 
ūdens saimniecība – reģistrēto decentralizēto kanalizācijas sistēmu skaits un īpatsvars no 
visām reģistrā iekļaujamām decentralizētajām kanalizācijas sistēmām; 3) atkritumu 
apsaimniekošana – mājsaimniecību (objektu) īpatsvars, kur ir spēkā esoši atkritumu 
apsaimniekošanas līgumi; 4) degradētās teritorijas, piesārņotās un potenciāli piesārņotās 
vietas – veikto izpēšu un/vai sanāciju skaits piesārņotajās un potenciāli piesārņotajās 
vietās. 

   Dienests atzinīgi novērtē vairākus teritorijas plānojuma risinājumus, kas vērsti uz 
vides aizsardzību un ilgtspējīgu attīstību, tostarp novada ainavu izvērtējumu un 
regulējumu, funkcionālā zonējuma maiņu uz tādu, kas samazina negatīvo ietekmi uz vidi  
u.c., tomēr, ņemot vērā augstākminēto, aicinām papildināt un precizēt Krāslavas 



39  

Nr. Institūcija 
Atzinuma 
saņemšanas 
datums, Nr. 

Piezīmes, prasības, nosacījumi 

novada teritorijas plānojuma projektu un vides pārskatu atbilstoši augstāk 
uzskaitītajām atsauksmēm. 

24.  VSIA 
,,Zemkopības 
ministrijas 
nekustamie 
īpašumi” 
Latgales 
reģionālā 
meliorācijas 
nodaļa 

21.01.2025.,  
L-1-9.3/42
  

Pozitīvs atzinums 

25.  AS “Sadales 
tīkls” 

24.01.2025 
Nr. 309020-
22/P-132121 

Pozitīvs atzinums 

26.  Valsts 
robežsardze 

31.01.2025., 
Nr.23.1-
8.16/528 

Ar iebildumiem 
Teritorijas plānojums, kas sastāv no paskaidrojuma raksta, teritorijas izmantošanas 

un apbūves noteikumiem un grafiskās daļas , tiek apstiprināts ar pašvaldības saistošajiem 
noteikumiem. Tāpēc Teritorijas plānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumu izstrādē ir jāievēro Ministru kabineta 2009. gada 3. februāra noteikumi Nr. 
108 “Normatīvo aktu projektu sagatavošanas noteikumi”. Lai nezustu Teritorijas 
plānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu jēga un tiesību normas būtu 
efektīvas un ar praktisku nozīmi, kā arī lai Teritorijas plānojuma teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumos neietvertu normas, kas būtu deklaratīvas vai kas dublētu augstāka 
spēka normatīvā akta tiesību normās ietverto normatīvo regulējumu, Teritorijas 
plānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu tekstā ir nepieciešams rakstīt 
atsauces uz augstāka juridiska spēka normatīvajiem aktiem, norādot uz attiecīgā 
normatīvā akta nosaukumu attiecīgā locījumā un uz attiecīgā normatīvā akta vienību 



40  

Nr. Institūcija 
Atzinuma 
saņemšanas 
datums, Nr. 

Piezīmes, prasības, nosacījumi 

attiecīgā locījumā, vai rakstīt atsauces, kas norāda uz normatīvajiem aktiem noteiktā 
jomā. Tā kā Teritorijas plānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 5.1. 
apakšnodaļas “Cita teritorija ar īpašiem noteikumiem” katra apakšnodaļa ir sadalīta 
atsevišķos punktos, kas satur attiecīgi pamatinformāciju, apbūves parametrus un citus 
noteikumus, Valsts robežsardzes iesniegtie nosacījumi Teritorijas plānojuma izstrādei ir 
precizējami šādi. 

   1. Teritorijas plānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos ir 5.1.1. 
apakšnodaļa “Latvijas Republikas valsts robežas josla (TIN1)”, kas ir iekļauta 5.1. 
apakšnodaļā “Cita teritorija ar īpašiem noteikumiem”.  

Kā pamatinformāciju par valsts robežas joslu ir nepieciešams iekļaut šādu 
informāciju: 

“Teritorija, kas ir paredzēta robežzīmju, kā arī citu valsts robežas apsardzības 
objektu ierīkošanai un uzturēšanai, saskaņā ar valsts robežas apsardzību regulējošiem 
normatīvajiem aktiem un Latvijas Republikas starptautiskajiem līgumiem ir valsts 
robežas josla. Vietās, kur gar valsts robežu valsts robežas josla ir nosakāma, valsts 
robežas joslas normālo platumu, skaitot no valsts robežas līnijas, un valsts robežas joslā 
papildu iekļaujamo platību nosaka Latvijas Republikas valsts robežas likuma 13. panta 
pirmā un otrā daļa. Valsts robežas joslas normālais platums ir noteikts Ministru kabineta 
2022. gada 24. maija noteikumu Nr. 310 “Noteikumi par Latvijas Republikas valsts 
robežas joslu, patrulēšanas joslu, pierobežas joslu un pierobežu, kā arī pierobežas, 
pierobežas joslas, valsts robežas joslas un patrulēšanas joslas norāžu paraugiem un to 
uzstādīšanas kārtību” 2.1. apakšpunktā.” 

Kā citus noteikumus par valsts robežas joslu ir nepieciešams iekļaut šādu 
informāciju: 

“Projektējot jebkuras būves, kas atradīsies valsts robežas joslā un šķērsos Latvijas 
Republikas un Baltkrievijas Republikas valsts robežu, kā arī plānojot veikt darbus, kas 
skar vai ietekmē valsts robežas joslu, ievēro valsts robežas apsardzību regulējošos 



41  

Nr. Institūcija 
Atzinuma 
saņemšanas 
datums, Nr. 

Piezīmes, prasības, nosacījumi 

normatīvajos aktos un Latvijas Republikas starptautiskajos līgumos noteiktās prasības, 
tostarp saskaņošanas prasības, kas noteiktas Latvijas Republikas valdības un Baltkrievijas 
Republikas valdības līgumā par Latvijas-Baltkrievijas valsts robežas režīmu. 

Kādu darbu veikšana ir atļauta un šo darbu veikšanas obligātu saskaņošanu ar 
Valsts robežsardzi, nosaka Latvijas Republikas valsts robežas likuma 14. pants.” 

Lai Teritorijas plānojumu saskaņotu ar prasībām, kas ir noteiktas valsts robežas 
apsardzību regulējošos normatīvajos aktos un Latvijas Republikas starptautiskajos 
līgumos, kā arī vietējās pašvaldības līmenī informētu par valsts robežas joslas esamību 
novada teritorijā, valsts robežas joslu ir nepieciešams attēlot teritorijas plānojuma 
grafiskajā daļā . 

   2. Teritorijas plānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos ir 
nepieciešams noteikt šādu teritoriju ar īpašiem noteikumiem: Patrulēšanas joslas un 
robežzīmju uzraudzības joslas teritorija. Tāpēc Teritorijas plānojuma teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumu 5.1. apakšnodaļā “Cita teritorija ar īpašiem 
noteikumiem” ir nepieciešams iekļaut jaunu apakšnodaļu “Patrulēšanas joslas un 
robežzīmju uzraudzības joslas teritorija”. Kā pamatinformāciju par Patrulēšanas joslas un 
robežzīmju uzraudzības joslas teritoriju ir nepieciešams iekļaut šādu informāciju: 

“Patrulēšanas joslas un robežzīmju uzraudzības joslas teritoriju veido patrulēšanas 
josla un robežzīmju uzraudzības josla kopā. Patrulēšanas josla ir Ministru kabineta 
noteiktā teritorija saskaņā ar Latvijas Republikas valsts robežas likuma 13. panta piekto 
daļu. Patrulēšanas joslas izvietojums konkrētā posmā gar valsts robežu ir noteikts 
Ministru kabineta 2022. gada 24. maija noteikumu Nr. 310 “Noteikumi par Latvijas 
Republikas valsts robežas joslu, patrulēšanas joslu, pierobežas joslu un pierobežu, kā arī 
pierobežas, pierobežas joslas, valsts robežas joslas un patrulēšanas joslas norāžu 
paraugiem un to uzstādīšanas kārtību” 1. un 1.1 pielikumā. Robežzīmju uzraudzības josla 
ir Latvijas Republikas valsts robežas likuma 13. panta septītajā daļā noteiktā teritorija.” 

Kā citus noteikumus par Patrulēšanas joslas un robežzīmju uzraudzības joslas 



42  

Nr. Institūcija 
Atzinuma 
saņemšanas 
datums, Nr. 

Piezīmes, prasības, nosacījumi 

teritoriju ir nepieciešams iekļaut šādu informāciju: 
“Projektējot jebkuras būves, kas atradīsies Patrulēšanas joslas un robežzīmju 

uzraudzības joslas teritorijā un šķērsos Latvijas Republikas un Baltkrievijas Republikas 
valsts robežu, kā arī plānojot veikt darbus, kas skar vai ietekmē Patrulēšanas joslas un 
robežzīmju uzraudzības joslas teritoriju, ievēro valsts robežas apsardzību regulējošos 
normatīvajos aktos un Latvijas Republikas starptautiskajos līgumos noteiktās prasības, 
tostarp saskaņošanas prasības, kas noteiktas Latvijas Republikas valdības un Baltkrievijas 
Republikas valdības līgumā par Latvijas-Baltkrievijas valsts robežas režīmu. 

Kādu darbu veikšana ir atļauta un šo darbu veikšanas obligātu saskaņošanu ar 
Valsts robežsardzi, nosaka Latvijas Republikas valsts robežas likuma 14.1 pants.” 

Lai Teritorijas plānojumu saskaņotu ar prasībām, kas ir noteiktas valsts robežas 
apsardzību regulējošos normatīvajos aktos un Latvijas Republikas starptautiskajos 
līgumos, kā arī vietējās pašvaldības līmenī informētu par patrulēšanas joslas un 
robežzīmju uzraudzības joslas esamību novada teritorijā, Patrulēšanas joslas un 
robežzīmju uzraudzības joslas teritoriju ir nepieciešams attēlot Teritorijas plānojuma 
grafiskajā daļā . 

   3. Teritorijas plānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos ir 5.1.2. 
apakšnodaļa “Latvijas Republikas valsts pierobežas josla (TIN11)”, kas ir iekļauta 5.1. 
apakšnodaļā “Cita teritorija ar īpašiem noteikumiem”.  

Kā pamatinformāciju par pierobežas joslu ir nepieciešams iekļaut šādu informāciju: 
“Pierobežas josla ir Ministru kabineta noteikta teritorija saskaņā ar Latvijas 

Republikas valsts robežas likuma 15. panta pirmo daļu.” 
Kā citus noteikumus par pierobežas joslu ir nepieciešams iekļaut šādu informāciju: 
“To, kādu būvju un citādu objektu izveidošana ir aizliegta, kā arī to, kādu darbu 

veikšana ir aizliegta, nosaka Latvijas Republikas valsts robežas likuma 16. panta septītā 
daļa. Lai ievērotu šo likuma noteikumu, katrā atsevišķā gadījumā ir jāpieprasa no Valsts 
robežsardzes tehniskie noteikumi.” 



43  

Nr. Institūcija 
Atzinuma 
saņemšanas 
datums, Nr. 

Piezīmes, prasības, nosacījumi 

Lai Teritorijas plānojumu saskaņotu ar prasībām, kas ir noteiktas valsts robežas 
apsardzību regulējošos normatīvajos aktos un Latvijas Republikas starptautiskajos 
līgumos, kā arī vietējās pašvaldības līmenī informētu par pierobežas joslas esamību 
novada teritorijā, pierobežas joslu ir nepieciešams attēlot Teritorijas plānojuma grafiskajā 
daļā . 

   4. Teritorijas plānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos ir 5.1.3. 
apakšnodaļa “Teritorija valsts robežas apsekošanai no gaisa (TIN12)”, kas ir iekļauta 
5.1. apakšnodaļā “Cita teritorija ar īpašiem noteikumiem”.  

Kā pamatinformāciju par Teritoriju valsts robežas apsekošanai no gaisa ir 
nepieciešams iekļaut šādu informāciju: 

“Teritorija valsts robežas apsekošanai no gaisa ir 500 metru zona no valsts robežas 
līnijas  (virzienā uz valsts iekšieni).” 

Kā citus noteikumus par Teritoriju valsts robežas apsekošanai no gaisa ir 
nepieciešams iekļaut šādu informāciju: 

“Būves (ēkas un citas inženiertehniskās būves) nedrīkst būt augstākas par 35 
metriem (piemēram, vēja ģeneratora maksimālais rotora spārnu augstākais punkts) .” 

Lai Teritorijas plānojumu saskaņotu ar prasībām, kas ir noteiktas valsts robežas 
apsardzību regulējošos normatīvajos aktos un Latvijas Republikas starptautiskajos 
līgumos, kā arī vietējās pašvaldības līmenī informētu par tādas teritorijas esamību novada 
teritorijā, kas paredzēta valsts robežas apsekošanai no gaisa, Teritoriju valsts robežas 
apsekošanai no gaisa attēlot teritorijas plānojuma grafiskajā daļā . 

Atbilstoši ir jāprecizē arī Teritorijas plānojuma paskaidrojuma raksts un 
grafiskā daļa. 

    
 



44  

Pamatojoties uz visu iepriekš minēto, Teritorijas plānojuma 1.redakcija ir 
pilnveidota, tajā iestrādājot iepriekš minētās izmaiņas. Pilnveidotā 2.redakcija ir nododama 
publiskajai apspriešanai, nosakot publiskās apspriešanas termiņu vismaz 3 nedēļas. 

 
Pielikumā – Institūciju atzinumi, kopijas pavisam kopā uz 43 lapām. 
 

 
 
 
Ziņojumu sagatavoja Teritorijas plānojuma izstrādes vadītāja Ināra Dzalbe 

 
  



45  

 
 
 
 

Pielikums Nr.1. Institūciju atzinumu kopijas 
 

  



46  

1.1. pielikums. Augšdaugavas novada pašvaldības Centrālā pārvalde, Dokumenta 
Nr. 2.1-9/117, 24.01.2025. 

 



47  

1.2. pielikums. AS “Augstsprieguma tīkls”, Dokumenta Nr.  2.5/2025/228, 
22.01.2025. 

 



48  

 



49  

1.3. pielikums. Valsts aģentūras “Civilās aviācijas aģentūra” Lidlauku standartu un 
drošības daļa, Dokumenta Nr. 01-8/157, 21.01.2025. 

 



50  

1.4. pielikums. Dabas aizsardzības pārvalde Latgales reģionālā administrācija, 
Dokumenta Nr. 4.8/716/2025-N, 04.02.2025. 

 



51  

 



52  

 



53  

 



54  

 



55  

1.5. pielikums. AS “Gaso”, Dokumenta Nr. 37.1-13/434, 22.01.2025. 

 



56  

1.6. pielikums. Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde, Dokumenta Nr. 2025/06-
06/177, 18.02.2025. 

 



57  

 



58  

 
 
 
 



 

1.7. pielikums. VAS “Latvijas dzelzceļš”, Dokumenta Nr. DNP-6.4.16/26-2025, 03.02.2025. 

 



 

 



 

1.8. pielikums. AS “Latvijas valsts meži” Dienvidlatgales reģions, 30.01.2025. 

 



 

1.9. pielikums. Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra, Dokumenta Nr. 78/7/1-18, 
24.01.2025. 

 



 

1.10. pielikums.  “Latvijas Mobilais Telefons” SIA, Dokumenta 
Nr. 255/ZN, 18.02.2025. 

 



 

1.11. pielikums. Ludzas novada pašvaldība, Dokumenta Nr. 3.1.1.8/2025/314-N, 
13.02.2025. 

 



 

1.12. pielikums. VSIA “Latvijas Valsts ceļi”, Dokumenta Nr. 4.6/2070, 03.02.2025. 

 
 



 

1.13. pielikums. VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs”, Dokumenta 
Nr. 4-6/149, 24.01.2025. 

 



 

 
 



 

1.14. pielikums. Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centrs, Dokumenta Nr. 
NOS/2025-575, 27.01.2025. 

 



 

 



 

1.15. pielikums. AS “Pasažieru vilciens”, Dokumenta Nr. DPA.1/163, 10.02.2025. 

 
 



 

1.16. pielikums. Preiļu novada pašvaldība, Dokumenta Nr. 4.10/2025/347,12.02.2025. 

 



 

1.17. pielikums. VAS “Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs”, Dokumenta Nr. 
40TD.05-02/01/22/BA-46164, 17.01.2025. 

 



 

1.18. pielikums. Rēzeknes novada pašvaldība, Dokumenta Nr. RNP/2025/4.17/170, 
06.02.2025. 

 



 

1.19. pielikums. Satiksmes ministrija, Dokumenta Nr. 15-01/520, 17.02.2025. 

 



 

 



 

1.20. pielikums. Veselības inspekcija, Dokumenta Nr. 2.4.7.-12/12, 29.01.2025. 

 



 

 



 

 



 

 
 
 
 
 



 

1.21. pielikums. Valsts vides dienesta Atļauju pārvalde, Dokumenta Nr. 
11.2./AP/1541/2025, 14.02.2025. 

 



 

 



 

1.22. pielikums. VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” Latgales reģionālā 
meliorācijas nodaļa, Dokumenta Nr. L-1-9.3/42, 21.01.2025. 

 
 

 



 

1.23. pielikums. AS “Sadales tīkls”, Dokumenta Nr. 309020-22/P-132121, 24.01.2025. 

 



 

1.24. pielikums. Valsts robežsardze, Dokumenta Nr. 23.1-8.16/528, 31.01.2025. 

 



 

 



 

 



 

 
 
 


	2025.gads
	Krāslava
	Ievads
	1. Paziņojumi par Teritorijas plānojuma un vides pārskata pirmās redakcijas publisko apspriešanu un publiskās apspriešanas sanāksmēm
	2. Fizisko un juridisko personu priekšlikumi
	3. Institūciju sniegto atzinumu apkopojums
	Pielikums Nr.1. Institūciju atzinumu kopijas
	1.1. pielikums. Augšdaugavas novada pašvaldības Centrālā pārvalde, Dokumenta Nr. 2.1-9/117, 24.01.2025.
	1.2. pielikums. AS “Augstsprieguma tīkls”, Dokumenta Nr.  2.5/2025/228, 22.01.2025.
	1.3. pielikums. Valsts aģentūras “Civilās aviācijas aģentūra” Lidlauku standartu un drošības daļa, Dokumenta Nr. 01-8/157, 21.01.2025.
	1.4. pielikums. Dabas aizsardzības pārvalde Latgales reģionālā administrācija, Dokumenta Nr. 4.8/716/2025-N, 04.02.2025.
	1.5. pielikums. AS “Gaso”, Dokumenta Nr. 37.1-13/434, 22.01.2025.
	1.6. pielikums. Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde, Dokumenta Nr. 2025/06-06/177, 18.02.2025.
	1.7. pielikums. VAS “Latvijas dzelzceļš”, Dokumenta Nr. DNP-6.4.16/26-2025, 03.02.2025.
	1.8. pielikums. AS “Latvijas valsts meži” Dienvidlatgales reģions, 30.01.2025.
	1.9. pielikums. Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra, Dokumenta Nr. 78/7/1-18, 24.01.2025.
	1.10. pielikums.  “Latvijas Mobilais Telefons” SIA, Dokumenta Nr. 255/ZN, 18.02.2025.
	1.11. pielikums. Ludzas novada pašvaldība, Dokumenta Nr. 3.1.1.8/2025/314-N, 13.02.2025.
	1.12. pielikums. VSIA “Latvijas Valsts ceļi”, Dokumenta Nr. 4.6/2070, 03.02.2025.
	1.13. pielikums. VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs”, Dokumenta Nr. 4-6/149, 24.01.2025.
	1.14. pielikums. Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centrs, Dokumenta Nr. NOS/2025-575, 27.01.2025.
	1.15. pielikums. AS “Pasažieru vilciens”, Dokumenta Nr. DPA.1/163, 10.02.2025.
	1.16. pielikums. Preiļu novada pašvaldība, Dokumenta Nr. 4.10/2025/347,12.02.2025.
	1.17. pielikums. VAS “Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs”, Dokumenta Nr. 40TD.05-02/01/22/BA-46164, 17.01.2025.
	1.18. pielikums. Rēzeknes novada pašvaldība, Dokumenta Nr. RNP/2025/4.17/170, 06.02.2025.
	1.19. pielikums. Satiksmes ministrija, Dokumenta Nr. 15-01/520, 17.02.2025.
	1.20. pielikums. Veselības inspekcija, Dokumenta Nr. 2.4.7.-12/12, 29.01.2025.
	1.21. pielikums. Valsts vides dienesta Atļauju pārvalde, Dokumenta Nr. 11.2./AP/1541/2025, 14.02.2025.
	1.22. pielikums. VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” Latgales reģionālā meliorācijas nodaļa, Dokumenta Nr. L-1-9.3/42, 21.01.2025.
	1.23. pielikums. AS “Sadales tīkls”, Dokumenta Nr. 309020-22/P-132121, 24.01.2025.
	1.24. pielikums. Valsts robežsardze, Dokumenta Nr. 23.1-8.16/528, 31.01.2025.


